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BERÁNEK NÁCHOD a.s. květen 2024

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Pondělí 6. května 2024 v 19.00 hodin  
9. koncert v rámci abonmá „K“ 2023/2024     

CAMERATA NOVA
NÁCHOD 2024

Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod, Josef Vlach - dirigent             
Sólisté:  Jiří Mráz – basklarinet, Marcel Javorček – klavír
Zahajovací koncert 52. ročníku festivalu Camerata Nova Náchod 2024
Sólisté:  Jiří Mráz – basklarinet, Marcel Javorček – klavír
Účinkují dětské pěvecké sbory – sbormistryně:
Pěvecký sbor ZUŠ Hronov - Zuzana Meierová Genrtová                 STUDÁNečKA ZUŠ Police nad Metují - Miriam Blažek
Pěvecký sbor ZUŠ Broumov z Meziměstí - Iva Hlaváčková         Červánek ZUŠ Červený Kostelec - Eva Kubečková
Předprodej již probíhá.        Vstupné: 140 Kč, 120 Kč a 100 Kč

Sobota 11. května 2024 v 16.00 hodin

Míša Růžičková: 
MINIDISKOTÉKA PRO 
PRINCE A PRINCEZNY

Míša Růžičková se svojí písničkovou a taneční show přináší zábavu pro nejmenší diváky.

Během vystoupení jsou děti zapojovány do písniček a mohou si zatančit před pódiem nebo s Míšou na pódiu. 
Děti do 12 měsíců, které ještě nechodí, mají vstup zdarma, všechny ostatní osoby musí mít platnou vstupenku.
         

Předprodej již probíhá.                                                                                                                             Vstupné: 320 Kč

Středa 15. května 2024 v 19.00 hodin
7. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Městské divadlo Mladá Boleslav

Éric-Emmanuel Schmitt: HOTEL 
MEZI DVĚMA SVĚTY

Mysteriózní komedie o smrtelnících a nesmrtelných věcech.
Překlad: Michal Lázňovský                      Režie: Petr Mikeska
Hrají: Petr Prokeš, Roman Teprt, Luděk Jiřík j. h., Magdalena Jirounková, Karolina Frydecká, Lucie Matoušková, 
              Otakar Jílek j. h. a Jaroslav Janovský j. h.
Vítejte v luxusním hotelu, kde je vše dokonalé. Až na to, že si na důvod, proč jste na této dovolené či služební cestě, nemůžete 
nějak vzpomenout. Ani vy, ani jiní hosté. Místní tajemný doktor S… vám záhadu nikterak neobjasní, spíše naopak. Ale nevadí 
- je to celkem sympaťák a navíc velmi pohledná žena. Není na co čekat - chyťte život za pačesy a prožijte osudovou lásku dřív, 
než vám ujede výtah.
Předprodej již probíhá.        Vstupné: 430 Kč, 410 Kč a 390 Kč

Pátek 17. května 2024 v 19.00 hodin
7. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Východočeské divadlo Pardubice

Ondřej Soukup, Gabriela Osvaldová, Petr Abraham: 

MAKROPULOS musical

Muzikálová adaptace známého dramatu Karla Čapka o touze po věčném mládí.
Režie: Petr Novotný             Hrají: Petra Janečková, Martin Mejzlík, Matěj Štrunc, Tomáš Lněnička, Zdeněk Rumpík, Josef 
                                                                         Pejchal, Ladislav Špiner, Radek Žák, Karolína Šafránková, Ludmila Mecerodová a další
Píše se rok 1922, za dvě hodiny nastane půlnoc. V čerstvě otevřené pražské Lucerně začíná silvestrovská show, jejíž 
hlavní hvězdou je excelentní zpěvačka Emilia Marty. Než přijde Nový rok, dokáže tato záhadná femme fatale obrátit 
život naruby prakticky každému, s kým se setká. Tentokrát ale nekompromisně sleduje svůj vlastní zájem, díky němuž je 
naživu už tři sta let – Věc Makropulos. Jak skončí honba za elixírem mládí? Co se stane, když porušíme přírodní zákony? 
Jak moc je krása lidského života ovlivněná tím, že nejsme nesmrtelní?
Předprodej již probíhá.        Vstupné: 470 Kč, 450 Kč a 430 Kč

Úterý 21. května 2024 v 19.00 hodin

ŠVANCI ZELÍ SHOW
Překvapivě nefotbalová vtipná show

Hosté: Gabriela Partyšová - moderátorka, zpěvačka a Matěj Ruppert - zpěvák
Dva bývalí skvělí útočníci atakují své hosty tak, aby je zatlačili do defenzivních pozic a donutili je se trochu odkrýt. Žádné 
téma není tabu a jsou chvíle, kdy není jasné kdo je host a kdo moderátor

Předprodej zde:                                                          Vstupné: 450 Kč   
https://
www.smsticket.cz/vstupenky/41523-svanci-zeli-show-mestske-divadlo-dr-josefa-cizka-nachod

PŘIPRAVUJEME
Úterý 4. června 2024 v 19.00 hodin

8. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024 
Klicperovo divadlo HK
Gabriela Preissová:

JEJÍ PASTORKYŇA

Režie: Diana Šoltýsová
„Duša moja. Včil teprve mne k tobě dovedla láska - ne taková - co očima mne k Števovi poutala, ale ta větší, pro celý život, co sám 
Pánbůh je s ní spokojen.“
Hrají: Pavla Tomicová, Lucie Andělová, William Valerián, Jan Vápeník, Kamila Sedlárová, Martina Eliášová, Martina Czyžová, Maria Leherová
Kostelnička a její pastorkyňa Jenůfa žijí v uzavřené vesnické komunitě. Pověst ctnostné ženy a respekt od sousedů jsou to hlavní, co se Kostelnička snaží uchránit. Co všechno 
musí ale udělat, aby toho dosáhla? Opravdu pýcha předchází pád? A kam až jsme schopní zajít, když někoho milujeme?
Předprodej již probíhá.                                                                                                          Vstupné: 560 Kč, 540 Kč a 520 Kč

Středa 5. června 2024 v 19.00 hodin   
10. koncert v rámci abonmá „K“ 2023/2024 

DROBNOSTI - TILIA TRIO

Magdaléna Probstová - sopránový saxofon, Anna Kurzová - altový saxofon a Kateřina Pavlíková - barytonový saxofon
Program:
Jean-Philippe RAMEAU: Les Sauvages                              Antonín Dvořák: Drobnosti, Op. 75a                           Darius Milhaud: Suite d’apres Corrette, Op. 161b
Johann Sebasti an Bach: Sonata VI, BWV 530                  David Salleras: Caprice No. 4                                        Lukáš Hurník: Trio diminutivo
                                                                                                                                                                                                     Astor Piazzolla: Bordel 1900
Předprodej od 2. května 2024                                                                                                                 Vstupné: 160 Kč, 140 Kč a 120 Kč 

Pondělí 10. června 2024 v 19.00 hodin
8. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024    

Pantheon production Praha
Gilles Dyrek:

BENÁTKY POD SNĚHEM

Režie: Jiří Žák
Brilantní situační komedie o pozvání na večeři a zmatení jazyků
Hrají: Veronika Arichteva, Mira Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl
Benátky pod sněhem vypráví příběh jedné „večeře s přáteli“, která konfrontuje dva mladé páry s opravdovostí a falší jejich lásky. Gilles Dyrek se satirickým úsměvem přitom 
odhaluje i naivitu některých z nás nad řešením problémů okolního světa.
Předprodej již probíhá.                                                                                                               Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

Čtvrtek 12. září 2024 v 19.00 hodin

ŠTEFAN MARGITA 
& LIDOVKY TOUR REŽ, REŽ, REŽ

Světoznámý tenorista Štefan Margita opět překvapuje nejen své fanoušky a přichází s novým koncertním programem, který navazuje na úspěšné CD Rež, rež, rež vydané u společnosti 
Supraphon (2023). V programu se můžete těšit nejen na známé a populární lidové písně jako je Ach, synku, synku, Takú sem já frajárečku dostal, To ta helpa nebo na velice žádanou a diváky 
oblíbenou píseň Išel Macek do Malacek, ale také na další atraktivní melodie jako je Jaká to nádhera, Když mne stará matka (A. Dvořák) nebo Sporting Life G. Gerschwina.
Doprovází: Iris Moris – violoncello, Dalibor Štrunc – cimbál, Karel Vr� ška – klavír a Kateřina Štruncová – housle
Předprodej již probíhá.                                                                                                                              Vstupné: 820 Kč, 770 Kč a 720 Kč  

Čtvrtek 19. září 2024 v 19.00 hodin 

VOJTA „KIĎÁK“ TOMÁŠKO
Písničkář a folková legenda ze západních Čech vás zve na koncert!

Nabízíme Vám koncert plný veselých i vážných písniček. O lásce, přátelství, o všem okolo nás, písniček o víře a naději v lepší svět. 
Předprodej od 2. května 2024.                                                                                                                              Vstupné: 90 Kč

Středa 2. října 2024 v 19.00 hodin         

HONZA NEDVĚD ml. 
PŘÍBUZNÍ

Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.

Honza Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová a bratři Oršulíci spolu šlápli do pedálů a opět hraje hudební skupina Příbuzní. Na koncertech si můžete zazpívat nejen staré hity Bratří Nedvědů, 
skupiny Spirituál Kvintet, Brontosaurů ale i Příbuzní. Uslyšíte i některé nové autorské písně, které Honza vydává na své nové desce a určitě alespoň jednu zahraje a zazpívá. 

Předprodej od 2. května 2024.                                                                                               Vstupné: 320 Kč, 280 Kč a 240 Kč

Čtvrtek 24. října 2024 v 19.00 hodin         

PETR HAPKA
a jeho potměšilí hosté

Koncert k nedožitým osmdesátinám skladatele Petra Hapky.
Připomene nejen ranou písňovou tvorbu pro Hanu Hegerovou, ale také jeho spolupráci s největším tvůrčím partnerem Michalem Horáčkem. Během večera zazní i fi lmové melodie. Ke 
spolupráci jsou přizvané osobnosti, které Hapkovy písně interpretovaly v jeho posledním velkém projektu Kudykam.

V alternacích vystoupí: Kateřina Marie Tichá, Petra Hřebíčková, Lenka Nová, Hana Holišová, Naďa Válová, Jana Lota, Dušan Kollár, Jan Maxián, Jan Sklenář, Xavier Baumaxa a další.
Zpěváky doprovodí orchestr sólistů v nastudování Petra Maláska.

Předprodej od 2. května 2024.                                                                                             Vstupné: 690 Kč, 650 Kč a 590 Kč

Středa 6. listopadu 2024 v 19.00 hodin

THE BEATLES ́
66 TOUR

Koncert kapely THE BACKWARDS – Beatles revival
Kapela THE BACKWARDS přichází s aktuálním programem THE BEATLES ´66 TOUR, který mapuje poslední období koncertování The Beatles. Těšit se můžete na působivý výlet 
do hudební historie, na nové skladby v repertoáru The Backwards i novou kostýmní a světelnou výpravu.
Na koncertě zazní kromě jiných také skladby: Michelle, Girl, Norwegian Wood, Yellow Submarine, Ob-La-Di, Ob-La-Da, Nowhere Man, Rock and Roll Music...
Složení kapely: John Lennon – Dalibor Štroncer, Paul McCartney – Miroslav Džunko, George Harrison – František Suchanský a Ringo Starr – Daniel Škorvaga        

Předprodej již probíhá                                                                                                          Vstupné: 440 Kč, 410 Kč, 380 Kč

Změna termínu - vstupenky z 30. 11. platí

v přednáškovém sále



1ÚVODNÍK

Milí čtenáři,
dovolte mi, abych květnové vydání Ná-
chodského zpravodaje zahájila pozván-
kou na výjimečnou událost naší městské 
kultury – jubilejní 25. ročník celostátní-
ho festivalu studentské umělecké tvo-
řivosti, Náchodská Prima sezóna. Tento 
rok se nám otevírá okno do světa umě-
ní a kreativity již 1. května, kdy po slav-
nostním otevření spolkového domu ožije 
náš městský prostor bohatým programem 
pro všechny věkové kategorie. Výjimeč-
nou událostí si dovoluji festival nazvat 
nejen pro výročí čtvrtstoletí jeho konání, 
ale také proto, že se zásadně pojí s další-
mi význačnými oslavami, jimiž jsou 100 
let od narození Josefa Škvoreckého, jemuž 
jsme při přípravě akce věnovali nemalou 
pozornost, a dále oslavy 770 let našeho 
města, které si náš zájem zaslouží mini-
málně stejnou měrou.

Letošní Prima sezóna zaznamenala 
mnoho změn. 25. ročník se bude prezen-
tovat jako čtyřdenní maraton plný ne-
všedních, kreativních, inspirujících akcí. 
Přáli bychom si, aby tato změna délky tr-
vání festivalu umožnila lépe zacílit naše 
programy a nabídnout je v dostatečné šíři 
i intenzitě, a to jak přihlášeným soutěží-
cím, tak náchodským občanům. Výraz-
nou změnou je také změna termínu ko-
nání festivalu - z konce na začátek května, 
díky čemuž doufáme v ještě větší zájem 
žáků a studentů. Pro ně je toto období 
spojené se studentskými aktivitami, ze-
jména Majálesem, předmaturitním po-
sledním zvoněním či plánováním třídních 
výletů, a mají v této době před blížícím se 
koncem školního roku ještě dostatek sil 
a elánu pomoci nám vnést do festivalové-
ho prostředí svěží jarní, mladou energii.

V neposlední řadě provází Prima sezó-
nu změna ve vedení festivalu a já bych 
na tomto místě z postu ředitelky festiva-
lu ráda poděkovala. Děkuji, že se mi do-
stalo té důvěry a byla mi nabídnuta mož-
nost stát se součástí této úžasné kulturní 
události v našem městě. Věřím, že pro-
gram, který jsme připravili společnými 
silami s městem Náchod a SVČ Déčko Ná-
chod, zaujme nejen mladé umělce a di-
váky, ale i širokou veřejnost, tak jako se 
to doposud úspěšně dařilo všem ředite-
lům a organizátorům přede mnou. Velmi 
mě těší zapojení mnoha firem do podpo-
ry festivalu, jak firem místních, tak z ši-
rokého okolí. Bez jejich štědrosti by tento 
festival nebylo možné uskutečnit. Chtěla 
bych zde osobně poděkovat generálnímu 

Náchodská Prima sezóna 
po dvacáté páté

sponzorovi, městu Náchod, a společnosti 
innogy Energo jako hlavnímu sponzoro-
vi za jejich významnou a štědrou podpo-
ru našeho festivalu. Srdečně děkuji i všem 
ostatním firmám, společnostem, institu-
cím a jednotlivcům za jejich velkorysé fi-
nanční příspěvky a věcné dary. Zajistili 
jimi jednak úroveň náplně festivalu, ale 
také hodnotné ceny a odměny pro soutě-
žící, lektory či odbornou porotu. Celý fes-
tival by se rozhodně neobešel bez pod-
pory Ministerstva kultury ČR, Státního 
fondu kultury ČR a Královéhradeckého 
kraje. Děkujeme také všem, kteří nám ne-
zištně pomáhají s organizací a přípravou 
Prima sezóny!

Jak už jsem psala v minulém čísle, na-
bídka letošního programu je opravdu pes-
trá. Mám velkou radost z možnosti nabíd-
nout širokou paletu uměleckých projevů 
pro všechny věkové kategorie. Můžeme 
se těšit na scénickou koláž Don Juani/y 
v podání divadelního spolku DREJG JGN 
či na hru se zpěvy studentů nižšího gym-
názia téže školy. Věřím, že si nenecháte 
ujít hudební lahůdky v podobě vystoupení 
pohodové blues-rockové kapely Paṕ ń de-
kl, jazzově a swingově naladěného Swing 
sextetu Náchod se speciálním hostem Pe-
trem Kroutilem a že to pořádně rozbalíte 
na rockovém koncertě skupiny Collapse, 
nadějné mladé kapely Malý Kaťata, pro-
gressive force kapely JAY-ZEN nebo osobi-
tého autorského seskupení Asfalto. Přijď-
te do náchodské knihovny a vybraných 
míst v Náchodě prohlédnout si fotogra-
fie, přečíst prozaické texty i básně, obdi-
vovat výtvarná díla mladých odvážných 
umělců nebo si poslechnout texty Josefa 
Škvoreckého a dalších literárních bardů. 
Podrobný program všech akcí s přesnými 
časy a místy konání najdete uvnitř naše-
ho zpravodaje, na stránkách prima sezó-
ny a na plakátovacích plochách v Nácho-
dě i okolních městech.

Věřím, že tento festival opět přinese 
nezapomenutelné zážitky pro soutěžící 
i pro diváky a že se na něj budete těšit 
stejně jako já a celý tým NPS. Přijďte se 
s námi radovat z kreativity a umělecké-
ho nadání mladé generace, prožít nezapo-
menutelné chvíle plné radosti, chuti tvo-
řit a posouvat se dál a podpořit tak rozvoj 
kulturního života ve městě Náchodě.

Těšíme se na setkání s vámi od 1. do  
4. května 2024!

Mgr. Lenka Hronková
ředitelka festivalu
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
3. 4. 2024 
Jednání rady města se zúčast-
nilo osm radních. Jeden byl 
omluven. Číselný popis u zprá-
vy představuje poměr hlasů při hlasování 
PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření smlouvy o cen-
tralizovaném zadávání s organizacemi 
Městská knihovna Náchod, o.p.s., Berá-
nek Náchod a.s., Lesy města Náchoda spol. 
s r.o., Správa budov Náchod s.r.o. a Tech-
nické služby Náchod s.r.o. Smlouvy se uza-
vírají na dobu neurčitou, a to ode dne je-
jich podpisu všemi smluvními stranami.  
 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době uložení optického kabelu v chránič-
ce vč. příslušenství v délce 135,60 m pod 
povrchem p.p.č. 796/17 a 796/18, k.ú. Ná-
chod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době uložení teplovodu v délce 18 m pod 
povrchem p.p.č 110/65, k.ú. Staré Město n. 
M. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o umís-
tění zařízení informativního měření rych-
losti v příměstské části Lipí u Náchoda 
na vedení nn se společnosti ČEZ Distribu-
ce, a.s., Děčín. 8-0-0

 RM schválila vystavení objednávky 
na vypracování geometrických plánů 33 
kanalizačních přípojek v ul. Na Horním 
konci s p. A. Mervartem, Pohoří. 8-0-0

 RM souhlasila s uzavřením licenční 
smlouvy se společností FT Technologies 
a.s., Olomouc, k poskytnutí oprávnění uží-
vání Informačního systému MP Manager 
pro Městskou policii Náchod. 8-0-0

 RM schválila Dodatek č. 1 k Příkazní 
smlouvě se společností c.k. ekonomická 
kancelář, s.r.o., Rychnov n. Kn., na posky-
tování účetních, ekonomických a finanč-
ních konzultací. 8-0-0

 RM schválila žádost na rekonstrukci 
koupelny v bytě č. 1, ul. Francouzská 505, 
Náchod (byt v majetku města). 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene – 
služebnosti v podobě přeložky plynovodu 
na p.p.č. 516/1, 520/1, 685/42, k.ú. Běloves, 
se společnosti GasNet, s.r.o. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření Smlouvy o dílo s p. J. 
Pavlem, Náchod, na obnovu oken a dveří 
v budově Bartoňovy vily, ul. Zámecká čp. 
247, Náchod. 8-0-0

 RM schválila nabídku na terénní úpravy 
p.č. 1084/6, k.ú. Náchod, v majetku měs-
ta Náchod. Zároveň schválila uzavření ob-
jednávky se společností Technické služby 
Náchod s.r.o. 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu přístu-
pové cesty na pozemku p.č. 6, k.ú. Malé 
Poříčí, v majetku města Náchod. Zároveň 
schválila uzavření objednávky se společ-
ností Technické služby Náchod s.r.o., aby 
opravu provedla dle předloženého návr-
hu. 8-0-0

 RM schválila ukončení nájemní smlou-
vy se společností CARBON, s.r.o., Brno, 
na pronájem prostor v čekárně evidence 
motorových vozidel za účelem umístění 
Mediálního informačního panelu výpově-
dí. 8-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o převodu ochranné známky 
IDA. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvu o bez-
platném převodu doménových jmen.  
 8-0-0
Stavební úpravy a přístavba čp. 92 Vel-
ké lázně Běloves – lázeňská budova IDA 
v Bělovsi – Přístavba úpravny minerální 
vody 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro pro-
jekční ateliér Ing. J. Matoulek, Náchod, 
na zajištění autorského dozoru a inže-
nýrské činnosti pro zajištění kolaudační-
ho souhlasu části stavby: Stavební úpra-
vy a přístavba čp. 92 Velké lázně Běloves 
– lázeňská budova IDA v Bělovsi – Přístav-
ba úpravny minerální vody.
ZUŠ Náchod 
– stavební úpravy podkroví 8-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o podporu na akci „ZUŠ Náchod – staveb-
ní úpravy podkroví“ do 87. výzvy IROP – 
Další vzdělávání – SC 4.1 (MMR)

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro společnost SPF Group, s.r.o., Ústí 
n. L., na technickou asistenci související 
s registrací dané žádosti dle předložené-
ho návrhu.

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro společnost EAG – EuroAdvisory Group 
s.r.o., Praha, na manažerské řízení přípra-
vy projektu a kontrolu připravenosti žá-
dosti pro podání.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Výroční zprávu 

za rok 2023 příspěvkové organizace Kino 
Vesmír. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Dőrnera, Náchod, na výmalbu tříd a nátě-
ry oken budovy v ul. Tyršova čp. 247 (ZUŠ 
Náchod). 8-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
na vypracování projektové dokumentace 
– Novostavba altánu mezi čp. 1673 a 1675, 
na p.p.č. 786/41, k.ú. Náchod, pro projekč-
ní ateliér Ing. Arch. P. Hejzlara, Náchod.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. Ing. J. Jahodu, Praha, na zajištění pro-
jektové dokumentace na provedení opra-
vy dvora ZŠ Komenského, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. M. 
Thérem, Hronov, na zajištění činnosti 
technického dozoru stavebníka na teniso-
vou halu a rekonstrukci tenisového areá-
lu v Náchodě-Bělovsi. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Rottera, Kramolna, na provedení opravy 
prodejního stánku u Restaurace Na kou-
pališti. 8-0-0

 RM schválila žádost odboru správy ma-
jetku a schválila výměnu vstupních dveří 
v budově staré polikliniky v ul. Denisovo 
nábřeží čp. 665, Náchod. Zároveň schvá-
lila vystavení objednávky pro společnost 
DOMIVO s.r.o., Náchod. 8-0-0

 RM schválila žádost odboru správy ma-
jetku a schválila částečnou rekonstrukci – 
stavební úpravy bytu č. 1, ul. Broumovská 
čp. 41, Náchod (byt v majetku města). Zá-
roveň schválila vystavení objednávky pro 
společnost MURSTAV Štefan Murín, Pavlo-
vice u Přerova. 8-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro společnost SILVAGRO s.r.o., Zábro-
dí, na opravu opěrné zídky a schodů v ul. 
Zahradní u čp. 288 a 289. 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic ZŠ 
1. Máje, Náchod, dle předloženého návr-
hu. Finanční prostředky budou použity 
na nákup konvektomatu a plynového spo-
ráku. 8-0-0

 RM stanovila s účinností od 1. 9. 2024 
měsíční výši úplaty za předškolní vzdě-
lávání v částce 700 Kč, za zájmové vzdě-
lávání ve školní družině v částce 200 Kč 
a zájmové vzdělávání ve školním klu-
bu v částce 100 Kč pro MŠ, školní druži-
ny a školní kluby zřizované městem Ná-
chod. 8-0-0

 RM jmenovala předsedu a členy kon-
kursní komise pro posuzování uchazeči 
o jmenování na vedoucí pracovní místo 
ředitele / ředitelky ZŠ 1. Máje, Náchod. 
 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic ZŠ 
Pavlišovská, Náchod, dle předloženého 
návrhu. Finanční prostředky budou pou-
žity na nákup zahradní houpačky.  
 8-0-0

  RM schválila uzavření Smlouvy o koná-
ní ohňostroje dne 7. 5. 2024 s firmou Fire-
works service s.r.o., Praha. 8-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci KA-
RATE – DO Dvůr Králové n.L. dle před-
loženého návrhu. Dotace bude využita 
na celoroční sportovní činnost náchod-
ské tréninkové skupiny. 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a schvá-
lila vystavení objednávky pro společnost 
GEMOS, dopravní systémy a.s., Praha, 
na pořízení Projektové dokumentace – 1 
lokalita (Velké Petrovice). 8-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření Smlou-
vy o dílo se společností GEMOS, dopravní 
systémy a.s., Praha, na umístění zařízení 
na kontrolu rychlosti ve V. Petrovicích.  
 8-0-0



KVĚTEN 3ZPRÁVY Z RADNICE

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro MěSSS Marie, Náchod. Finanční 
prostředky budou využity na nákup no-
vého služebního vozidla. 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro ZŠ Plhov, Náchod. Finanční pro-
středky budou využity na úpravu fotbalo-
vého hřiště. 8-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv 
a rozvoje pro MŠ Komenského, Náchod, 
dle předloženého návrhu. Finanční pro-
středky budou využity na pořízení skříní 
do učebny. 8-0-0

 RM vzala na vědomí nové složení pra-
covní skupiny pro regeneraci Městské pa-
mátkové zóny Náchod. 8-0-0

  RM souhlasila s návrhem jmenovat no-
vého zástupce příměstské části Dobrošov 
a schválila p. Ing. V. Valsovou do funkce 
zástupce příměstské části Dobrošov.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Macka, Nové Město n. M., na provedení 
opravy a celkového nátěru velké betono-
vé bazénové vany na Jiráskově koupališti 
v Náchodě.  8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Lacus Technology s.r.o., Říčany, 
na provedení servisních prací 3 ks cirku-
lačních čerpadel na Jiráskově koupališti 
v Náchodě. 8-0-0

Rada města Náchoda, 15. 4. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila po dokončení rekonstruk-
ce bytu č. 2 v čp. 1953 v ul. Zelená ukon-
čení stávající Smlouvy o nájmu bytu doho-
dou. Schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
bytu č. 2 v čp. 1953 v ul. Zelená. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o výpůjčce se Sportovními zaří-
zeními města Náchoda na aktualizaci vy-
bavení Restaurace Na koupališti. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 2 
Smlouvy o výpůjčce se Sportovními zaří-
zeními města Náchoda na výpůjčku trav-
naté plochy na Jiráskově koupališti.  7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době uložení vodovodní přípojky uložené 
v p.p.č. 411/1, v délce 5,68 m, k.ú. Jizbice 
u Náchoda. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o zruše-
ní věcného břemene v podobě chůze a jíz-
dy s oprávněním pro p.p.č. 1510/9 a p.p.č. 
2094/, k.ú. Městská Kramolna a obci Kra-
molna s povinností k p.p.č. 2049/1 a p.p.č. 
2094/3 v k.ú. Městská Kramolna a obci 
Kramolna. 7-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o zruše-
ní věcného břemene v podobě chůze a jíz-
dy s oprávněním pro p.p.č. 902/8, k.ú. Vy-
sokov a obci Vysokov, s povinností k p.p.č. 
922/42 v k.ú. Vysokov a obci Vysokov.  
 7-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o výpůjčce s MŠ Březinova, Ná-
chod, na zahradní dřevěné konstrukce.   
 7-0-0

 RM vzala na vědomí informace k situ-
aci v ul. Bílkova a souhlasila s návrhem 
na instalaci svislého dopravního značení 
(Zákaz zastavení) s dodatkovou tabulkou 
(MIMO ZÁSOBOVÁNÍ …). Zároveň pověřila 
odbor dopravy zajištěním stanovení míst-
ní úpravy provozu.  7-0-0

 RM souhlasila s návrhem dopravního 
značení v ul. Myslbekova a pověřila odbor 
dopravy k vydání povolení nového stano-
vení místní úpravy provozu. 7-0-0

 RM schválila žádost odboru správy ma-
jetku na kompletní rekonstrukci – staveb-
ní úpravy bytu č. 2 v čp. 1953, ul. Zelená, 
Náchod, a vystavení objednávky pro spo-
lečnost OGAR – SOLAR s.r.o., Č. Skalice.  
 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce pozemku pod SZ Náchod s Ná-
rodním památkovým ústavem, Sychrov, 
na konání ohňostroje. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících k podnikání se 
společností SKALIČAN a.s., Č. Skalice 
na pronájem jednotky č. 35/100, o výmě-
ře 163,45 m2, v budově čp. 35–36, ul. Tyr-
šova, na období 1. 5. 2024–31. 12. 2024 
s automatickou roční prolongací. 7-0-0
ZUŠ Náchod – stavební úpravy podkroví 
– zpracování prostorové studie 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost ATENDR s.r.o., Velký Osek, 
na zpracování prostorové studie akustiky 
pro stavbu „ZUŠ Náchod – stavební úpra-
vy podkroví“. 
Úprava kontejnerových 
stání v r. 2024 7-0-0

 RM schválila realizaci úprav kontejne-
rových stání pro rok 2024 a souhlasila 
s vystavením objednávky pro společnost 
ELEKTROIN spol. s r.o., Náchod, pro pro-
vedení úprav.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro pro-
jekční atelier Ing. J. Matoulek, Náchod, 
na zajištění autorského dozoru a in-
ženýrské činnosti pro zajištění kolau-
dačního souhlasu stavby Tenisová hala 
a rekonstrukce tenisového areálu v Ná-
chodě-Bělovsi. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Lacus Technology s.r.o., Říčany, 
na dodávku a montáž automatiky dávko-
vání chemie pro jeden bazénový okruh 
velkého bazénu v krytém plaveckém ba-
zénu. 7-0-0

 RM schválila uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o výkonu činností Městské poli-
cie Náchod na území obce Velké Petrovi-
ce. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-

voje pro MŠ Vančurova, Náchod. Finanční 
prostředky budou využity na nákup 2 ks 
chladniček a mrazničky. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení výmě-
ny zdroje osvětlení malé učebny v MŠ Bře-
zinova, Náchod. 7-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Ae-
roklub Náchod, z.s., na pořádání akce Vy-
sokovský kopec techniky. 7-0-0

 RM schválila nákup nového datového 
skladu pro organizaci Kino Vesmír, p.o., 
vč. čerpání fondu investic a rozvoje dle 
předloženého návrhu. 7-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Pavlišov-
ská, Náchod, do výzvy MAS Stolové hory – 
IROP – Vzdělávání na výstavbu venkovní 
učebny a zároveň schválila navýšení roz-
počtu školy o náklady na přípravu projek-
tové dokumentace dle předloženého návr-
hu. 7-0-0

  RM vzala na vědomí informaci o končí-
cím šestiletém období na pracovním mís-
tě ředitelky MŠ Myslbekova, ZŠ Pavlišov-
ská, SVČ Déčko, a nebude na tato pracovní 
místa vyhlašovat konkurz. Konkurz bude 
RM vyhlášen do 30. 4. 2024 na pracovní 
místo ředitele / ředitelky pro MŠ Komen-
ského. 7-0-0

 RM vzala na vědomí informaci o promí-
tání filmů na zahradě Kavárny Láry Fáry 
po 22. hodině v letních měsících r. 2024.  
 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Azada styl s.r.o., Uherské Hradiš-
tě, na dodání a montáž zastínění lehátek 
na Jiráskově koupališti. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Průmstav Náchod s.r.o., Náchod, 
na opravu po havárii vody v čp. 243, ul. 
Zámecká – SVČ Déčko. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečnosti VAK Náchod, a.s., na provedení 
čistění kanalizace v MŠ Komenského, Ná-
chod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost J. RESL – S K mont. s.r.o., Č. Skali-
ce, na provedení klimatizace podkroví ZŠ 
Drtinovo náměstí, Náchod, 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Telkabel CR s.r.o., Náchod, na pro-
nájem montážní plošiny s obsluhou 
k montáži venkovních žaluzií na oknech 
MŠ Myslbekova, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s poskytnutím kamero-
vého systému od společnosti VAK Náchod 
pro účely projektování „Tepna Náchod“.  
 7-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro p. Ing. P. Frintu, Náchod, na činnost 
energetického auditora na akci „Zateple-
ní bytového domu čp. 577 Komenského“.  
 7-0-0



4 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJKRONIKA, MěSS MARIE

       
 KRONIKA

V měsíci březnu 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
5 náchodských občánků – 2 chlapci a 3 děvčata.

V měsíci březnu 2024 proběhly na radnici 2 svatební obřady.

V sobotu 23. 4. 2024 se na náchodské radnici konalo 
slavnostní vítání občánků. Místostarosta Jan Čtvrtečka 
přivítal 9 nových náchodských občánků.

Anketa spokojenosti klientů 
MěSSS MARIE 2024

Opět po roce v měsíci dubnu klienti MěSSS Marie měli mož-
nost anonymně vyjádřit osobní názor na poskytování sociální 
služby v Domově pro seniory Marie a poskytování služby terén-
ní Pečovatelské služby. Anketa byla formou dotazníků. Výsled-
ky vyhodnocené ankety znamenají pro poskytovatele zpětnou 
vazbu o kvalitě poskytovaných služeb a pro jejich zlepšení nebo 
zachování stávajícího standardu. 

Vyhodnocení ankety ukázalo, že klienti v Domově pro senio-
ry Marie jsou s poskytováním služby velmi spokojeni, stejně tak 
i s životem v domově, který je naplňující a smysluplný. Dále po-
zitivně oceňují profesionální a vlídný přístup všech zaměstnan-
ců a někteří z klientů děkují za jejich ochotu, podporu a laska-
vost. Prioritou se opět ukázalo, že Domov pro seniory Marie je 
pro klienty bezpečný a rovná se domácímu prostředí. 

 Klienti vyslovili poděkování za vše, co Domov pro seniory Ma-
rie pro ně dělá, napsali vyjádření k aktivitám, stravování, klíčo-
vému pracovníkovi:
„Jsou výborní (zaměstnanci) je na ně spolehnutí. Vážím si jejich prá-
ce. Aktivity jsou nápadité a přizpůsobené našim možnostem. Na-
vštěvuji je ráda. Děkuji za hezky prožitý čas a za dobré vedení, vel-
mi se nám věnují“
Aktivity – nezúčastňuji se některých pro zdravotní indispozice, Infor-
mace – zcela a srozumitelně v programu Povídání, děkujeme za las-
kavé, empatické a zcela profesní jednání personálu;
Reakce personálu – málo toho potřebuji;
Vyhovuje způsob stravování – ne vždy;
Program aktivit – uvítal/a bych případnou obměnu;
Program aktivit – nikam nechodím, jsem nechodící, Informace – ne-
vím;
Přístup zaměstnanců – toho času není mnoho, ale nejsme tu sami;
Vyhovuje způsob stravování – jiná možnost zatím není;
Možnost rozhodnout pro prožití volného času – jsem velice spoko-
jená;
Aktivity – snažím se chodit na všechny aktivity, lepší pochopení 
od některých klientek;
Klíčový pracovník – je to velice důležité, že se můžeme na ni obrátit;
Podání stížnosti – poradit se s panem ředitelem nebo sociální pra-
covnicí;
Informace – každý měsíc nás informuje pan ředitel, co se děje;
Zdravotní péče – je to dobré, alespoň jednou týdně přijde pan doktor;
V domově se mi žije na půl;
Veliký dík všem pečovatelkám a sestřičkám v čele s paní vrchní se-
střičkou a vůbec celému personálu Marie, nejen za vysoce profesio-
nální přístup, ale hlavně za soucitné jednání při řešení mého zdra-
votního stavu“.
 Vyhodnocení ankety pečovatelské služby s poskytovanými službami 
nás rovněž potěšilo. Klienti v dotaznících vyjádřili velkou spokoje-
nost s kvalitou poskytovaných služeb i s milým a profesionálním pří-
stupem pracovníků pečovatelské služby. Chování personálu je vstříc-
né, příjemné, milé, ochotné, obětavé, usměvavé. 
 Dotazovaní klienti vyjádřili spokojenost s terénní pečovatelskou 
službou těmito slovy: „Chválím celý kolektiv Harmonie. Jejich služ-

by jsou vstřícné a kvalitní. Přístup k nám je citlivý, s úsměvem se 
snaží nás podpořit v dobré náladě.“
„Děkuji za starostlivost a péči, dobré slovo a úsměv, kterých se mně 
denně dostává.“ 
„Děkuji za laskavý přístup a ochotu Vašich pracovníků. Mají neleh-
kou a náročnou práci.“
„Jsem velice spokojen a z Vaší strany absolutní profesionalita. Všem 
moc dík.“

 Někteří klienti uvedli například potřebu pergoly či altánu 
u Harmonie, jedna klientka by uvítala rozšíření služeb i o asis-
tenční prvky – tzn. možnost doprovodu na kulturní akce, schů-
ze, do města apod. Dále klienti chválí přístup, ochotu a profesi-
onalitu pečovatelek. Oceňují potřebnost této služby.

 Jsme velice potěšeni tím, že klienti Pečovatelské služby a Do-
mova pro seniory Marie jsou spokojeni s přístupem zaměstnan-
ců a poskytovanými službami. Názoru klientů si vedení MěSSS 
MARIE váží a zachovává standard kvality poskytovaných sociál-
ních služeb.                    Mgr. Jaromír Vejrych, ředitel MěSSS Marie

O dubnovém víkendu (12.–14. dubna) hasiči Jizbice uspořádali 
společný víkend v Dolní Malé Úpě. Parta hasičů si v Krkonoších 
pronajala rekreační chatu, kde si hodlali společně posedět, za-
hrát společenské hry a zrekreovat se. V pátek podvečer si rozdě-
lali oheň a opekli si vuřty za doprovodu kytary, kterou nám ko-
lega zpříjemňoval večer.

V sobotu ráno jsme se společně vydali zdolat nejvyšší horu 
v České republice – Sněžku! Počasí nám velice přálo, lidí tam bylo 
akorát, ještě se jarní sezóna neprojevila naplno. Obří důl byl ješ-
tě pokryt sněhovou nadílkou. Bylo krásné azurové počasí. Část 
expedice se také vydala na Pomezní boudy. 

Cílem tohoto soustředění bylo utužit přátelské vztahy v ko-
lektivu dobrovolných hasičů. V letním měsíci plánujeme ještě 
cyklovýlet na Kozákov.

V letošním roce jsme taktéž úspěšní v dotacích Královéhradec-
kého kraje. V rámci dotace 24RRD15-0101 (Podpora činnosti sbo-
ru) jsme obdrželi 50 tis Kč. Součásti této dotace je zakoupení AED 
(Automatizovaný externí defibrilátor je přístroj určený k laické 
resuscitaci) pro záchranu života. AED bude umístěn na místním 
hřišti. Lokalitu jsme zvolili z důvodu vysoké frekvence turistů.

Další část dotace bude využita na obnovu historické stříkač-
ky R.A. Smekal z roku 1936. První část renovace proběhla v loň-
ském roce, ale jelikož je to finančně náročná akce, tak byla roz-
dělena do více etap. 

Poslední část dotace bude využita na bezpečnost zásahových 
hasičů, kterým se zakoupí ochranné pomůcky a sportovnímu 
teamu vozík na sportovní stroj.

A co nás ještě letos čeká? Bude to přátelský sraz obcí Jizbic 
z ČR, který se bude konat v září. Budeme rádi za vaši návštěvu 
a včas upřesníme datum konání.

Děkujeme všem sponzorům, kteří nás dlouhodobě podporují 
a v neposlední řadě i městu Náchod a Královehradeckému kraji.
                                             Petr Břenda – starosta Hasičů Jizbice

Hasiči Jizbice
Přátelské posezení na horách, 
dotace na činnost
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Odpoledne v úterý 21. května 2024 se uskuteční projektový 
den pro žáky s titulem „Harry Potter, Smraďoch, Malý Princ… 
a kdo je tvůj oblíbený hrdina?“. Za akcí pro žáky 3. až 5. tříd 
v čase po vyučování od 16.00 do 18.00 stojí projekt Učíme se 
na Náchodsku – MAP 4 (reg. č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475) 
ve spolupráci s Knihovnou městyse Velké Poříčí, ve které se akce 
také odehraje. „Společně se seznámíme s našimi oblíbenými kniž-
ními hrdiny, kriticky se zamyslíme nad jejich charaktery, objevíme 
nové příběhy. K tomu všemu potřebujeme především vlastní zájem 
o literaturu a ideálně také rozečtenou knihu,“ zve zapálené mladé 
čtenáře vedoucí knihovny Petra Strnadová, která spolu s Kris-
tinou Ungrovou z Knihovny Břetislava Kafky Červený Koste-
lec žáky akcí provede. Více informací o přihlašování hledejte 
na webu projektu map2school.cz.    

A kdo je tvůj oblíbený 
literární hrdina?

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00

Nabízíme: 
 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-

ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek:
– francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
– zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– trojkolo, skútr elektrický, motodlahu

výstup na Sněžku
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Již 28. ročník veřejné sbírky Český den 
proti rakovině, pořádané neziskovou or-
ganizací Liga proti rakovině, proběhne le-
tos ve středu 15. května (na pevných pro-
dejních místech až do neděle 19. května).

Ve sbírkový den tisíce dobrovolní-
ků ve známých žlutých tričkách vyrazí 
do ulic nabízet kytičky a letáčky. Při le-
tošní sbírce dostanou dárci k symbolic-
kému květu měsíčku lékařského s tma-
vě růžovou stužkou i informační letáček 
o prevenci rakoviny prsu a screeningo-
vých programech. Minimální příspě-
vek za jednu kytičku činí 20 Kč. Na ná-
městí v Náchodě najdete v tento den od 
9 do 17 hodin stánek Ligy proti rakovině 
Náchod, kde bude také možné zakoupit 
tyto žluté květy. Pokud lidé „svého“ dob-
rovolníka nepotkají, mohou podpořit ak-
tivity Ligy proti rakovině i na dálku kou-
pí e-kytičky. Stačí odeslat dárcovskou SMS 
ve tvaru: DMS KVET 30 nebo DMS KVET 
60 nebo DMS KVET 90 či DMS KVET 190 
na číslo 87 777. 

Výtěžek sbírky slouží k základnímu 
cíli Ligy – snížení úmrtnosti na rakovinu 
v České republice. Finance budou rozděle-

Žluté kytičky letos 
vykvetou na ulicích 15. května! 

ny podle dlouhodobých pilířo-
vých programů, kterými jsou 
nádorová prevence, zlepšová-
ní kvality života onkologicky 
nemocných, podpora onkolo-
gického výzkumu, kvalitní výuky a in-
vestiční modernizace či kompletizace on-
kologických pracovišť.

V loňském roce se v našem regionu za-
pojilo do sbírky 26 skupin dobrovolníků, 
z toho 11 středních škol. Náchodská Liga 
proti rakovině dosáhla počtem 13 062 
prodaných kusů opět lepšího výsledku 
než v předešlém roce. Na celorepubliko-
vý sbírkový účet zaslala 322.878 Kč. V po-
čtu prodaných kytiček se mezi 50 kluby 
z celé České republiky umisťuje v posled-
ních letech pravidelně na 1. nebo 2. místě! 
Za posledních deset ročníků se náchodské 
LPR podařilo přispět do celostátní sbírky 
celkovou částkou 2,7 mil. Kč. Proto pev-
ně doufáme, že i v tomto roce, kdy ná-
chodská organizace slaví 30 let od své-
ho vzniku, se jako každoročně budeme 
moci spolehnout na podporu a vstřícný 
přístup naší veřejnosti! 

Liga proti rakovině Náchod, z. s.

Ledy už dávno povolily, vše kolem kve-
te jako o závod. Jaro už má za sebou prv-
ní svěcení a krajina se sebejistě oblékla 
do svěží módní zelené. Z našich objevova-
ných úvodních taktů z dob prvních zkou-
šek v zimních měsících se stala jistá hudeb-
ní kompozice, tóny našly svá pravá místa 
a harmonie skladeb vykvetla v zamýšlená 
květenství. Takový je roční cyklus života 
krajiny a takový je roční cyklus života na-
šeho vokálně-instrumentálního souboru 
Musica Viva. 

Našimi kopci, potoky a lesy, naší hudeb-
ní krajinou jsou letos kompozice autorů 
z dob renesančních (Kryštof Harant), du-
chovní skladby 17. a 18. století doplněné 
hudbou židovskou, v repertoáru se nám 
také urodila písňová tvorba a hudba fi lmo-
vá. O úpravy skladeb se opět postaral za-
kladatel souboru Milan Poutník a o nastu-
dování Věra Vlčková a Jan Veverka.

Každý rozkvetlý kraj napjatě očekává 
čas úrody. A právě o ni bychom se s vámi 
rádi podělili na našem tradičním jarním 
koncertě, který se koná ve středu 29. květ-
na 2024 v 19 hodin v náchodském koste-
le svatého archanděla Michaela u Jirásko-
va gymnázia. Další plody nabídneme ještě 
při oslavách 770. výročí města v sobotu 
15. června 2024 na náchodském náměstí. 

Na tomto místě tradičně děkujeme 
za spolupráci římskokatolické farnosti, 
panu Vlastimilu Čejchanovi za dlouhole-

Jarní koncert vokálně-instrumentálního souboru 
Jiráskova gymnázia Musica Viva

tou podporu a tisk plakátů, a v neposled-
ní řadě také děkujeme za přízeň všem ná-
vštěvníkům našich koncertů.

Přijďte si spolu s námi užít hudební úro-
du našeho souboru. Jste srdečně zváni. Tě-
šíme se na vás.            Soubor MUSICA VIVA

Nová publikace regionálního historika 
Richarda Švandy zavede čtenáře do dob, 
kdy v Náchodě nebyla nouze o hostince, 
vinárny, kořalny a další podobná zařízení. 
Na 96 stránkách je prezentováno takřka 
šest desítek těchto náchodských zaříze-
ní. Text doplňuje řada fotografi í a ilustra-
cí. Publikaci zakoupíte v knihkupectví 
Horová a v Městském turistickém infor-
mačním centru v Náchodě.  

Nová brožura 
k výročí náchoda

Upozorňujeme občany, že v souvislos-
ti s přípravou ohňostroje k výročí konce 
2. světové války, bude dne 7. 5. 2024 ome-
zen vstup na zámecký kopec. Státní zá-
mek Náchod bude s výjimkou přístupu 
na terasu zámku otevřen v běžných ná-
vštěvních hodinách. Ohňostroj bude od-
pálen v 21.45 hodin.
Děkujeme za pochopení.

OMEZENÍ 
přístupu na zámecký kopec

Lesy města Náchoda, spol. s r.o.
pořádají

Kde ?

Kdy ?

RYBNÍK   "PODBORNÝ"
v Náchodě-směr D. Radechová

V neděli dne  26. 5. 2024
od   7:00 hod. -   9:00 hod.   - 1 kolo
od 10:00 hod. - 12:00 hod.   - 2 kolo

Prezentace od 6:00 hod.

Za kolik ? Startovné Kč 300,-

Co za to ? Krásný rybářský zážitek

Stánek s občerstvením !!!

         PŘÍJĎTE PODPOŘIT ZÁVODNÍKY
              a přitom se pobavit.

Petru zdar !!!

Soutěž o kvalitní a hodnotné ceny
- hlavní cena - 

- Z A H R A D N Í    G R I L -
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Pohledy do dějin Náchoda  
5. Osudové 17. století

Piccolominská brána na zámku 1654 

Doba rozkvětu města skončila s vypuknutím celoevropské-
ho konfliktu, tzv. třicetileté války (1618–1648). U jejího zárodku 
stál mj. jeden z organizátorů pražské defenestrace 23. 5. 1618 Al-
brecht Jan Smiřický, majitel Náchoda. Po jeho náhlém skonu 18. 
11. 1618 panství zdědila jeho sestra Markéta, provdaná Slavato-
vá z Chlumu a Košumberka, která spolu se zimním králem Fri-
drichem Falckým opustila po bělohorské bitvě (8. 11. 1620) přes 
Náchod Čechy a odešla do exilu. Tuto událost připomíná pověst 
o ztracené podkově na nynějším Karlově náměstí a byla vzpome-
nuta ještě místními pamětníky při jejich výsleších v roce 1668. 

Celé náchodské panství bylo následně konfiskováno a prodáno 
Marii Magdaleně Trčkové z Lípy, která jej r. 1628 přenechala své-
mu synu Adamu Erdmanovi. Ten jako císařský generál a švagr 
Albrechta z Valdštejna zahájil výstavbu moderního bastionové-
ho opevnění náchodského zámku. Spolu s Valdštejnem byl však 
v Chebu 25. 2. 1634 zavražděn a po další konfiskaci bylo panství 
darováno za věrnost císaři strůjci chebského spiknutí císařské-
mu generálovi a diplomatovi italského původu Ottaviu Piccolo-
minimu (1599–1656). Ten panství dále rozši-
řoval o drobné statky v okolí (Miskolezy, část 
Šonova, Heřmanice-Vestec). Ačkoliv Ottaviův 
potomek nepřežil otce, jeho rod držel Náchod 
téměř 150 let. 

Během války se dosud výhodná poloha 
města na frekventované trase stala zdro-
jem mnoha obtíží. Náchodem téměř ne-
ustále proudily v obou směrech vojenské 
jednotky, kterým náchodští měšťané muse-
li zajistit ubytování, stravu a finanční pod-
poru (tzv. fedruňky). Přesto si vojáci dlužný 
žold často opatřovali drancováním, bez ohle-
du na to, zda se jednalo o armády císařské 
nebo jejich nepřátel. Za táhnoucími vojsky 
následovaly houfy potulných kramářů, mar-
kytánek, invalidů, zběhů a jiných kriminál-
ních živlů. Náchod se dostal počátkem červ-
na 1639 do přímého ohrožení Švédy, kteří 
posílali měšťanům výhrůžné dopisy, v nichž 
požadovali, aby se vzdali. Náchodští se však 
postupně válce přizpůsobili, získali znač-
né vojenské zkušenosti, měli ve spolupráci 
s okolními městy dobře zorganizovanou vý-
zvědnou službu sledující široké okolí a sami vydržovali několik 
zkušených žoldnéřů, kteří cvičili obyvatele města ve vojenském 
umění. Po vyhodnocení síly nepřítele se nakonec ve spolupráci 
se zámeckou posádkou odvážně rozhodli pro obranu města. Nej-
dříve začali opravovat a pomocí dřevěných srubů zdokonalovat 
městské opevnění. Očekávaný švédský útok v síle dvou jezdec-
kých pluků pod velením českého emigranta Zdeňka Hodického 
z Hodic a Olbramovic začal 25. července 1639 v noci z východu 
od Plhova na Horskou bránu (v místech dnešního Šubrtova papír-
nictví). Švédové vyzývající ke kapitulaci byli odmítnuti a násled-
ně se ztrátami odraženi. I když příštího dne podnikli za podpory 
lehkého dělostřelectva několik dalších útoků na město a zámek, 
nepodařilo se jim Náchod bez těžkého dělostřelectva dobýt. Vy-
plenili proto předměstí, vypálili Dolní Radechovou a Hronov 
a odtáhli pryč. Nájezdy menších jednotek a pleněním však Ná-
chodsko trpělo až do konce války.

Hospodářství města a měšťanů strádalo nejen průchody vojsk, 
ale také odnětím práva várečného, které jim odmítla potvrdit již 
Marie Magdalena Trčková. Definitivně jim přes vynaložené úsi-
lí toto výnosné privilegium odňal v r. 1636 Ottavio Piccolomini 
a měšťané byli nuceni odebírat pivo z panského pivovaru v Čes-
ké Skalici. Naopak nový majitel pomohl přímluvou k zisku tře-

tího výročního trhu na tučný čtvrtek, který císař Ferdinand III. 
udělil privilegiem z 25. 6. 1644. 

Válečné útrapy se výrazně podepsaly i na demografickém vý-
voji města. Na začátku války r. 1618 byla placena daň v měs-
tě a jeho předměstích ze 179 domů, v r. 1631 již pouze ze 134 
a v r. 1642 bylo evidováno 155 obydlených domů. V r. 1625 
bylo 42 domů pustých a dalších 39 domů ve vlastnictví vdov 
nebo sirotků. Při pořizování prvního zemského katastru, tzv. 
berní ruly, vykázali r. 1653 komisaři v Náchodě jen 128 oby-
dlených domů. Pomalá dynamika obnovy města byla mj. způ-
sobena náboženskou emigrací. Proces pobělohorské rekatoli-
zace začal v Náchodě vyhnáním nekatolického kněze Krištofa 
na jaře 1624, ale náhradu za něj se nepodařilo najít. Od podzi-
mu 1624 zde proto duchovní službu provizorně zastával katolic-
ký farář z města Dušníky v kladském hrabství. Zdejší obyvatelé 
byli nuceni k přestupu na katolickou víru, někteří proto odešli 
do Slezska, kde byly poměry mírnější. Vlažný postoj Trčků k re-
katolizaci podnítil v r. 1628 vyslání císařské komise, která měla 

poddané donutit ke změně vyznání. Místo 
toho však vyvolala rozsáhlé povstání pod-
daných na Novoměstsku, které muselo po-
tlačit vojsko. Teprve po skončení třicetileté 
války, s nástupem nové vrchnosti a přícho-
dem jezuitských misionářů došlo alespoň 
k oficiálnímu přestupu většiny zdejších oby-
vatel. S katolickým rodem Piccolomini přišli 
do města četní přistěhovalci, zejména z Itá-
lie. Někteří zde dočasně zakoupili měšťan-
ské domy, např. vojenští důstojníci Jakub Bal-
tram, Viktor Monfridini a Felix Tancredo, jiní 
se zde usadili natrvalo, jako např. zámecký 
kuchař Claudy Bassler, původem z francouz-
ských Met nebo malíř Jakub Benigni ze slo-
venské Rožňavy. Poslední dva jmenovaní se 
také angažovali v městské samosprávě jako 
radní a primátoři. 

Již v letech 1651–1655 byla provedena ze-
jména za účasti italských stavitelů a uměl-
ců významná barokní přestavba zámku, kam 
bylo přeneseno letní sídlo nově povýšeného 
knížete Ottavia Piccolominiho, zdokonale-
no bylo i opevnění zámku vybudováním to-

rionu – nové dělostřelecké bašty. Náchodským měšťanům byly  
15. června 1652 darovány příjmy z vybraného cla u městských 
bran a výnosy z prodeje vína a pálenky, což jim mj. umožnilo do-
spět v r. 1654 k zásadnímu rozhodnutí – stavbě nové reprezenta-
tivní radnice. Samotná jednopatrová kamenná stavba s dodnes 
dochovaným barokním portálem od kameníka Carla Sereny byla 
provedena v letech 1657-1659 podle projektu pražského stavite-
le Carla Luraga. Před ní byl zřízen pranýř. Také někteří měšťané 
zbohatli a vystavěli si nové honosné domy. 

Poválečnou obnovu města však náhle přerušil tragický požár, 
který 17. května 1663 po poledni vypukl neopatrností v domě 
žida Eliáše Březnického (v dnešní Krámské ulici). Podporován 
větrem, zničil za několik hodin celé město v hradbách, Horské 
a část Krajského předměstí, celkem 105 domů včetně nové rad-
nice, fary, kostela sv. Vavřince i obou bran. Zahynulo údajně 
devět osob, způsobené materiální škody byly nepředstavitelné 
a město se s nimi do jisté míry nikdy nevyrovnalo. Bylo ochuze-
no o své umělecké předměty a architektonické dominanty, které 
byly obnoveny v mnohem skromnější podobě. Nejvážnější však 
byla ztráta velké části městského archivu, především privilegií 
města, městských peněz a klenotů. 

 PhDr. Jaroslav Čáp – Mgr. Jan Čížek – Mgr. Jan Matyska
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Srdečně zveme všechny děti i jejich rodiče na další ročník zá-
bavného soutěžního dopoledne „Den s Policií“, který se usku-
teční 11. května 2024 od 9.00 do 12.00 hodin na dětském do-
pravním hřišti v Bělovsi. Celé dopoledne mohou děti soutěžit o 
zajímavé ceny, prohlédnout si vystavenou techniku celého inte-
grovaného záchranného systému nebo zhlédnout ukázky práce 
policistů. Ukázku výcviku služebních koní letos předvede Měst-
ská policie Pardubice.

BEZHOTOVOSTNĚ NA ÚČET MĚSTA Č. 297890058/0300
VARIABILNÍ SYMBOL (desetimístný): 134100 + číslo evidenční známky psa

(platba za každého psa zvlášť)

HOTOVĚ NA MĚSTSKÉM ÚŘADU V NÁCHODĚ
            
 

HOTOVĚ NA MĚSTSKÉM ÚŘADU V NÁCHODĚ
            

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ 
NA ROK 2024

JAK POPLATEK
UHRADIT?

Dle Obecně závazné vyhlášky č. 6/2023, o místním poplatku ze psů
je povinnost držitele psa uhradit místní poplatek.

(vedle polikliniky)

(radnice)

KOMPLETNÍ ZNĚNÍ VÝŠE UVEDENÉ VYHLÁŠKY JE ZVEŘEJNĚNO NA WWW.MESTONACHOD.CZ

POPLATEK JE SPLATNÝ DO 30. 6. 2024

 SAZBY POPLATKU PRO ROK 2024 ZŮSTALY VE STEJNÉ VÝŠI

NA ADRESE NĚMCOVÉ 2020

NA ADRESE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 40

Město Náchod
547 01 Náchod, Masarykovo náměstí 40

K O N K U R S
Rada města Náchoda vyhlašuje v souladu s ustanovením 
§ 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustano-
vením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-
ní (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů konkursní 
řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ře-
ditelky Mateřské školy, Náchod, Komenského 301 s nástu-
pem od 1. 8. 2024.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky:
  vzdělání, praxe a splněné předpoklady pro výkon činnos-

ti pedagogického pracovníka dle zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých zá-
konů, ve znění pozdějších předpisů,

  znalost problematiky řízení ve školství a školských před-
pisů,

  občanská a morální bezúhonnost,
  dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
  úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (di-

plom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, pří-
padně maturitní vysvědčení),

  čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením 
počátku a konce pracovněprávního vztahu a pracovního 
zařazení v jednotlivých organizacích s přesností na dny, 
doložené potvrzením o zaměstnání nebo potvrzením 
od zaměstnavatele,

  strukturovaný profesní životopis,
  koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu),
  výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
  čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti k výkonu čin-

nosti pedagogického pracovníka.

Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozdě-
ji do 31.05.2024 na adresu: Městský úřad Náchod, odbor 
školství, Zámecká 1845, 547 01 Náchod. 
Obálku označte „KONKURS – NEOTVÍRAT“.

Den s Policií

Zveme vás na veřejnou valnou hromadu Spolku Obchvat Ná-
choda, která se koná ve středu 29. května od 15.00 hod v zase-
dací místnosti Městského úřadu Náchod.

Na valné hromadě se dozvíte informace o zahájení staveb ob-
chvatu Náchoda a přeložky silnice II/303 Běloves-Velké Poříčí, 
která na obchvat navazuje směrem na Broumov.
Pozváni jsou: Ředitelství silnic a dálnic, Správa Hradec Králové
Vedení Královského kraje, Vedení ÚS Královéhradeckého kraje,
Policie ČR DI Náchod, Vedení města Náchod

Na veřejnou valnou hromadu vás zve výbor Spolku Obchvat Ná-
choda.

P O Z V Á N K A

v sobotu 11. května 2024

AKCE SE ZÚČASTNÍ MĚSTSKÝ PSÍ ÚTULEK BROUMOV

ZDRAVOTNÍ
POJIŠŤOVNA
MINISTERSTVA
VNITRA ČR  

MĚSTSKÁ POLICIE V NÁCHODĚ
A POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

POŘÁDAJÍ

Zábavný soutěžní program pro děti
! SOUTĚŽE O CENY !

UKÁZKA VÝCVIKU SLUŽEBNÍCH KONÍ MĚSTSKÉ POLICIE PARDUBICE

Cyklisté do 18 let musí mít při jízdě po silnici
i po dětském hřišti na hlavě přilbu!

Svoji techniku předvede
CELÝ INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Od 9:00 do 12:00 hodin na dětském dopravním hřišti v Náchodě Bělovsi

K návštěvě zveme děti všech věkových kategorií a jejich rodiče

DĚTSKÉ
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
NÁCHOD
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Přijímací zkoušky do ZUŠ Náchod
Srdečně zveme všechny zájemce o umělecké vzdělávání na přijí-
mací zkoušky do ZUŠ Náchod 28.–29. 5. 2024, 13.00–17.00 hodin.
Pro školní rok 2024–2025 přijímáme žáky těchto oborů:
– hudební obor
– výtvarný obor (od 6 let)
– taneční obor
– literárně dramatický obor 
Od nového školního roku otevíráme nové studijní zaměření 
„Multimediální tvorba se zaměřením na film“.
Podrobné informace k přijímacím zkouškám jsou na www.zu-
snachod.cz

Talent je v každém z nás – ZUŠ Náchod slaví úspěchy!
Když se spojí talent s pečlivou přípravou, tak máme šanci za-
žit opravdový úspěch. My jsme si to vyzkoušeli a jarní období 
se na Základní umělecké škole v Náchodě stalo sklizní úspěchů.

Hudební obor: kytary
Ve dnech 8.–10. března 2024 se uskutečnil v prostorách Gymná-
zia a Hudební školy hl. města Prahy XV. ročník mezinárodní sou-
těže ve hře na klasickou kytaru „PRAGuitarra Clásica“ pod zá-
štitou prof. Štěpána Raka. Zúčastnilo se jí více než 70 mladých 
talentovaných kytaristů z České republiky, Slovenska a Polska. 
Žačky ZUŠ Náchod Sofie Hejnová a Sofie Maráková, ze třídy pana 
učitele Eduarda Paseky, získaly 2. cenu a čestné uznání. 
Dne 11. dubna 2024 se v příjemném prostředí ZUŠ F. A. Šporka 
v Jaroměři konalo krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na kytaru. 
ZUŠ Náchod reprezentovali dvě žákyně ze třídy pana učitele Edu-
arda Paseky a žák ze třídy pana učitele Pavla Čermáka. Sofie Ma-
ráková a Martin Procházka získali krásné 2. místo. Velký úspěch 
slavila Sofie Hejnová ze třídy pana učitele E. Paseky. Za svůj vý-
kon získala Sofie od porotců nejvyšší počet bodů, 1. místo s po-
stupem do ústředního kola a také zvláštní ocenění za interpre-
taci skladby Fernanda Sora Waltz. Velká gratulace!

Zpěv
V sobotu 16. března 2024 se v sále ZUŠ Mšeno uskutečnil sedmý 
ročník dětské pěvecké soutěže k poctě Josefa Křičky. Naši ško-
lu reprezentovaly 2 žačky ze třídy paní učitelky Bohumily Čon-
kové. V početné konkurenci porota jejich výkony ocenila nej-
vyššími příčkami: Eliška Luštincová – 1. místo, Věra Soukupová 
– 3. místo. 
Ve středu 10. 4. 2024 se konal již 26. ročník pěvecké soutěže „NO-
VOPACKÝ SLAVÍČEK“. Z naší ZUŠ vyrazilo za zpěvem 15 žáků ze 
třídy paní učitelky Bohunky Čonkové. Všichni podali krásné vý-
kony a patří jim poklona a poděkování za nádhernou reprezen-
taci školy a zvládnutí trémy v tak početných kategoriích a obrov-
ské konkurenci. Mnozí naši zpěváci a zpěvačky získali od poroty 
ta nejlepší ocenění.
Nela Kačerová – Zlaté pásmo, Marie Sonnenscheinová – Zlaté 
pásmo a zvláštní cena za krásnou hudební tečku, Eliška Luštin-
cová – 1. místo, Věra Soukupová – 1. místo, Kateřina Šimko-
vá – 1. místo, Anežka Čermáková – 1. místo, Kristýna Mýlová –  
2. místo, Pavel Tomek – 2. místo, Marie Beranová – 3. místo, Mar-
tin Procházka – 3. místo. Poděkování náleží paní učitelce Čonko-
vé i panu učiteli Romanu Černému za skvělý klavírní doprovod.

Pěvecké sbory
V úterý 2. dubna 2024 se v krásném sálu Filharmonie HK kona-
la krajské kolo soutěže školních dětských pěveckých sborů. 
Naši školu tentokrát reprezentovalo druhé přípravné oddělení 
Náchodského dětského sboru ZUŠ Rarášci pod vedením sbormis-
tra Zbyňka Mokrejše a za klavírního doprovodu Romana Čer-
ného. Odborná porota udělila Raráškům Zlaté pásmo a na zá-
věr je vyhlásila Absolutními vítězi napříč čtyřmi kategoriemi  
a 14 sbory, protože jim udělila jediné postupové místo do celo-
státní nesoutěžní přehlídky, která se bude konat 16.–20. října 
2024 v Hradci Králové. Velka gratulace!
 
Klavíry
Ve dnech 25.–26. března 2024 proběhlo na ZUŠ Habrmanova 
v Hradci Králové krajské kolo soutěže ve hře na klavír. Žáci ze 
třídy paní učitelky Oksany Ciporenko potěšili odbornou poro-
tu i posluchače krásným výkonem. Marián Janko získal 1. cenu 
v 0. kategorii s postupem do ústředního kola. Václav Podškub-
ka získal 1. cenu v 7. kategorii s postupem do ústředního kola 
a „Ocenění poroty za interpretaci skladby: Aaron Copland – The 
Cat and the Mouse“. Věra Soukupová získala 2. cenu v V. kate-
gorii.“ Ocenění poroty za vynikající přípravu žáků“ získala paní 
učitelka Oksana Ciporenko. Všem našim žákům děkujeme za re-
prezentaci školy a držíme palce do celostátního kola v Praze!

Smyčce
V ZUŠ Střezina v Hradci Králové se ve dnech 9.–10. dubna 2024 
konalo krajské kolo ve hře na smyčcové nástroje. Mladí hous-
listé ze třídy pana učitele Lukáše Janka, houslistka a violistka 
ze třídy pana učitele Ladislava Michala, violoncellistka ze třídy 
paní učitelky Michaely Michalové a kontrabasistka ze třídy paní 
učitelky Bernadety Pichové předvedli působivé výkony a obdrželi 
krásná ocenění. Čyři z nich získali i postup do ústředního kola. 
Tadeáš Knapp (housle) – 1. místo s postupem, Michaela Šmejdo-
vá (viola) – 1. místo s postupem, Adéla Šmejdová (violoncello) – 
1. místo s postupem, Valerie Simonová (kontrabas) – 1. místo 
s postupem, Aneta Plavcová (housle) – 1. místo, Tereza Řeháko-
vá (housle) – 2. místo, Lucie Řeháková (housle) – 2. místo, Kate-
řina Šmejdová (housle) – 2. místo. Skvělá práce pedagogů a kore-
petitorů byla také oceněna porotou: Zvláštní cena za vynikající 
přípravu soutěžících Lukáši Jankovi, Zvláštní cena za vynikající 
přípravu soutěžících Ladislavu Michalovi, Zvláštní cena za mi-
mořádnou klavírní spolupráci Mgr. Mariánu Linhartovi. Všem 
děkujeme za vynikající reprezentaci školy a města a gratuluje-
me ke krásným výkonům a oceněním.

Literárně dramatický obor
Žáci z Literárně dramatického oboru pod vedením paní učitel-
ky Petry Krausové Vytvarové se zúčastnili krajské soutěže Zá-
kladních uměleckých škol v Hradci Králové. Předvedly tam jak 
své recitační, tak herecké dovednosti. Za naši školu nás repre-
zentoval Matyáš Vaniš, který si svou recitací vysloužil bronzové 
pásmo. Julie Hlušičková pak ve své kategorii získala za recitaci 
stříbro a Elisabeta Krausová byla za svůj monolog také oceněna 
stříbrným pásmem. Všem dětem srdečně blahopřejeme!

Výtvarný obor
20. března se v Polici nad Metují uskutečnila krajská soutěžní 
přehlídka výtvarných oborů ZUŠ. Výtvarný obor, studijní za-
měření Počítačová grafika pod vedením pana učitele Lukáše Jí-
chy, postoupil do celostátního kola přehlídky výtvarných oborů 
ZUŠ, se Zlatým pásmem a zvláštní cenou poroty „Za příkladnou 
práci s grafickým designem“. Soubor šesti prací na téma průvod-
ce Náchodem od studenstva: Jan Pelly, Antonie Kalousková, Nella 
Nedělková, Klára Synková, Václav Lubas a Amélie Klimešová, za-
ujal porotu čistotou zpracování a individuálním přístupem u jed-
notlivých prací. Děkujeme všem za reprezentování naší školy!
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Krátká 487, Nové Město nad Metují
tel.: 491 477 156, e-mail: stk@detecha.cz
www.detecha.cz/stk

Nabízíme služby v oblasti provádění STK
osobních a užitkových vozidel do 3 500 kg 
na všechny druhy paliv, přípojných vozidel 
a motocyklů. Kategorie: L, M1, O1 a O2.
Termín prohlídky si můžete objednat 
prostřednictvím rezervačního systému 
na www.detecha.cz/stk
Otevírací doba: PO a ST 06:00 – 17:00 hodin
 ÚT a ČT 06:00 – 14:00 hodin
 PÁ 06:00 – 15:00 hodin

Náchodský zpravodaj 86,5 x 123 ČB

www.matrix-as.cz

OKNA  DVEŘE

nový plastový profil 

MATRIX LINEAR
 » designový hranatý tvar
 » vyšší statické vlastnosti
 » tepelné vlastnosti: Uw= 0,73

nový plastový profil 

Městské
informační
centrum

Máme velkou radost, že 
se opět můžeme pochlubit 
novinkou v našem prodej-
ním sortimentu. 

Představujeme vám ná-
chodské deskové puzzle s oblíbeným kresleným motivem našeho 
města. Vydejte se Náchodem za dobrodružstvím dílek po dílku. 

V prodeji je v infocentru na Masarykově náměstí i v Malých 
lázních Běloves za 60 Kč.

Pobočky Městského informačního centra 
Náchod v hlavní letní sezóně
V hlavní turistické sezóně, od 1. 5. do 30. 9. 2024, rozšiřují 
pobočky infocenter svou otevírací dobu.
Masarykovo náměstí:
pondělí–pátek  8.00–12.00, 12.30–17.00
sobota–neděle  8.00–12.00, 12.30–15.00
Městské informační centrum Malé lázně Běloves:
pondělí–neděle   8.00–12.00, 12.30–17.00

www.mestonachod.cz
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Jsme vždy rádi, když se naši žáci zabý-
vají rozmanitými obory nad rámec běžné 
výuky a mají chuť prověřit a poměřit své 
znalosti s ostatními.

Uplynulé měsíce přinesly klání našich 
žáků, a s ním i nejedno vítězství, v oblas-
ti přírodních a společenských věd i jazy-
kovědy.

V únoru se konalo na školním pozemku 
v nově upravených třídách okresní kolo 
soutěže YPEF, které zajišťovali a hodnoti-
li lesníci z Lesů České republiky z Rychno-
va nad Kněžnou. 

YPEF – Young People in European Fo-
rests, Mladí lidé v evropských lesích – je 
znalostní soutěž zaměřená na žáky a stu-
denty všech základních a středních škol, 
jejímž cílem je zlepšit ve společnosti po-
vědomí o významu lesů a zdůraznit vý-
znam lesnictví v současné době. S prů-
během akce i jejími výsledky seznamuje 
paní učitelka Ivana Šimurdová: „Soutěž 
má dvě části – vědomostní test a pozná-
vání přírodnin. Naše družstvo ve složení 
Alžběta Kuřová, Tereza Horká a Adéla Gi-
lanová (všechny žákyně 9. D) si vedlo vý-
borně, a dívky tak postoupily do regionál-
ního kola. Na druhém místě skončili opět 
naši žáci – Adam Voborník, Richard Smek 
a Adam Rek (z 8. D) a nejinak tomu bylo 
na místě třetím, které obsadili Martin Ře-
hák, Markéta Smeková a Markéta Máslo-
vá ze 6. D.

V měsíci únoru proběhlo na SPŠ staveb-
ní a OA v Náchodě okresní kolo Soutěže 
v anglickém jazyce. Naši školu reprezen-
tovali v kategorii ZŠ II. 8.-9. ročník David 
Kotlan (9. D) a v kategorii ZŠ/VG I. 6.–7. 
ročník Šárka Hornychová a Štěpán Pešek 
(oba 7. D). David Kotlan se v okresním kole 
umístil na 5. místě z 12 soutěžících, Ště-
pán Pešek obsadil 11. místo a Šárka Hor-
nychová místo 13. z 20 soutěžících. 

Další výborný výsledek se týkal znalos-
tí dějepisu. Paní učitelka Martina Jungo-
vá vyslala do okresního kola Olympiády 
v dějepise žákyni Lucii Hanušovou z 9. D, 
která nejen skvěle reprezentovala školu, 
ale dokonce postoupila do krajského kola.

Paní učitelka Blanka Majerová přichází 
s další dobrou zprávou: „V okresním kole 
Olympiády v českém jazyce naši školu re-
prezentovaly žákyně Veronika Maršíko-
vá  z 9.  D a Kateřina Dostálová z 9. A. 
Veronika Maršíková získala vítězství, Ka-
teřina Dostálová se umístila na 3. místě. 
Obě děvčata postoupila do krajského kola 
v Hradci Králové. Zde 21. 3. na gymnáziu 
J. K. Tyla dobře obstály jak v gramatické, 
tak slohové části soutěže. Veronika Marší-
ková získala 5. místo a Kateřina Dostálová 
obsadila 8. místo. Gratulujeme!“

V březnu proběhlo školní kolo v luštění 
sudoku. V kategorii 6. – 7. ročníků obsadi-
la 3. příčku Nikola Štěrbová. 2. příčku pak 
Elena Vojnarová a vítězkou se stala Ema 
Hronková (všechna děvčata ze 7. D). V ka-
tegorii 8. a 9. ročníků bylo pořadí následu-
jící: 3. místo Vojtěch Macek (8. D), 2. místo 
Veronika Lokvencová (9. D) a zlato si od-
nesla Lucie Hanušová (opět 9. D).

Uplynulé měsíce ale nebyly jen o sou-
těžení. Zajímavý nápad vzešel ze schůz-
ky školního parlamentu od žákyň 9.D 
Lucie Hanušové, Inny Volhejnové, Vero-
niky Maršíkové a Veroniky Lokvencové. 
Co takhle potěšit v Den svatého Valentý-
na někoho blízkého vlastnoručně vytvo-
řeným přáníčkem – valentýnkou? Nápad 
se ujal – počtem shromážděných valentý-
nek jsme byli mile překvapeni, neboť se 
jich shromáždily dvě velké plné krabice. 
Organizátorky valentýnské akce obleče-
né do stylových růžových šatů 14. úno-
ra měly co dělat, aby je všechny doručily 
k příjemcům. Myšlenka potěšit druhé nás 
obzvláště v dnešní uspěchané a trochu so-
becké době zaujala a potěšila.

Mezi příjemná březnová zastavení 
a sdílení jistě také patřilo již tradiční po-
sezení žáků 1. tříd s rodiči a prarodiči. 
Všichni se sešli první jarní den a věnova-
li se velikonočním přípravám. Děti za po-
moci maminek a babiček zdobily per-
níčky, tatínkové pletli pomlázky. Každý 
účastník si mohl i vyrobit drobné veliko-
noční dekorace.

Říká se: „Kdo je připraven, není zasko-
čen“. Naplánované březnové besedy za-
měřené na prevenci se plně držely před-
chozího přísloví. Nejprve v měsíci únoru 
proběhly dvě akce uskutečněné v rámci 
předmětu výchova k občanství a ke zdra-
ví. První se zabývala bezpečností v dopra-
vě pro žáky 6. ročníků. Ve dvouhodinové 
přednášce si žáci připomněli s policistka-
mi z dopravního inspektorátu Policie ČR 
pravidla silničního provozu a dopravní 
značky. Poté měli možnost prohlédnout 
si vybavení policejního auta. Při druhé 
akci si žáci 6. a 8. ročníků prakticky vy-
zkoušeli zásady 1. pomoci. Rady jim udí-
leli studenti SOŠ sociální a zdravotnické – 
Evangelické akademie pod vedením svého 
pedagoga. Žáci na závěr obdrželi certifi-
kát o absolvování kurzu.

Mezi žáky 4. a 5. ročníku zavítal ná-
chodský preventista por. Miroslav Mer-

vart. Tématem přednášek byla bezpečnost 
dětí v kyberprostoru prostřednictvím 
preventivního projektu Tvoje cesta onli-
nem II.

Knihy jsou věrným přítelem a průvod-
cem člověka. Právě jim byl 12. 3. věnován 
projektový den třídy 3. B. Děti si povída-
ly o významu knih a četby, učily se správ-
nému vztahu k nim. Součástí programu 
byla i návštěva školní knihovny spoje-
ná s příjemným povídáním, jak jinak než 
o knihovnách a také knihkupectvích.

26. 3. se celá škola vydala za pozná-
ním v rámci celoškolního projektového 
dne Cesta kolem světa. Do školních pro-
jektových dílen měla možnost nahlédnout 
v tentýž den i veřejnost během Dne ote-
vřených dveří. Tomuto tématu se budeme 
věnovat více v příštím čísle.

Den šílených účesů
Školní práce není často pro žáky a je-

jich vyučující vůbec jednoduchá. I proto 
je čas od času prospěšné nebýt příliš váž-
ný, je příjemné zařadit do programu ško-
ly něco odlehčeného. 

Tím byl na Plhově před časem i „Den 
šílených účesů“. Zadání znělo jasně – 
v pondělí přijďte do školy s opravdu od-
vážným a originálním účesem. Této šance 
se chopili jak žáci, tak i někteří vyučující. 
V prostoru před sborovnou byl k dispozici 
fotokoutek, tam se mohli jednotlivci i sku-
pinky žáků nechat na památku zvěčnit.

Přijít do školy s něčím „šíleným na hla-
vě“ našla odvahu část školy. Ostatním 
v tom pro tentokrát ještě zabránil ostych, 
ale v nějaké další netradiční taškařici, kte-
rou v budoucnu Rada žáků přichystá, se 
určitě objeví další a další děti i dospělí.

Rada žáků ZŠ Plhov

Horolezci z Plhova
V rámci společného sportování žáků 

náchodských základních škol soutěži-
li v minulých týdnech i sportovci lezci. 
Na stěně v ZŠ TGM reprezentovalo plhov-
skou školu osm žáků, vedoucím a trené-
rem jim byla paní učitelka Monika Hovád-
ková. Pro některé žáky to byla na lezecké 
stěně premiéra, ale i tak byli plhováci 
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

ZŠ BABÍ

úspěšní. Vybojovali mezi školami 3. mís-
to, Elen Bartoňová byla vyhlášena nejlep-
ším lezcem v mladší kategorii.

Protože díky závodům řada dětí při-
šla lezení na chuť, zařadili vyučující tě-
lesné výchovy návštěvu stěny na TGM 
i do programu tělocviku žáků sedmých 
tříd. V pondělí 8. dubna si holky i kluci 
vyzkoušeli lehčí lezení i obtížnější cesty 
v převisu. Během několika desítek minut 
si lezení „osahali“ a pak už byli na stěně 
jako doma. Děkujeme škole TGM za mož-
nost využít jejich zařízení a také Déčku 
za půjčení potřebného lezeckého materi-
álu.

A lezení ještě jednou. V areálu plhov-
ské školy se dokončuje stavba venkovní 
učebny, jejíž jedna stěna bude sloužit jako 
boulder. Žáci si zde budou moci nacvičit 
dovednosti, které pak využijí na stěnách 
či skalách.                     Monika Hovádková

Setkání „Dobré školy“ v Náchodě
Na konci března hostila plhovská ško-

la zástupce vedení škol z celé ČR. Jedná se 
o školy zapojené do projektu „Dobrá ško-
la“, kterou pro zájemce organizuje a řídí 
o.s. Aisis Kladno. V minulých dvou letech 
se vedení těchto škol setkávala v rámci 
vzdělávacích modulů, náplní programu 
byla vždy práce na rozvoji své školy, sdí-
lení dobré praxe s kolegy z jiných škol. 
Spolupráce i nadále pokračuje, nyní for-
mou vzájemných návštěv.

Na Plhově jsme pro kolegy přichysta-
li dvoudenní program ve škole, navštívi-
li hodiny mediální výchovy, které vedla 
Mgr. Jana Línková, viděli hodiny osob-
nostní a etické výchovy, tandemovou 
výuku matematiky, hodiny angličtiny. 
Kromě toho zbyl čas na prohlídku školy, 
na diskuse o plánech a cílech jednotlivých 
škol. A také jsme jim stihli ukázat ales-
poň něco z našeho města, opravdu klad-
ný ohlas měla procházka po nově uprave-
ném zámeckém kopci.

Takováto setkání jsou opravdu dobrou 
cestou k rozvoji školy, spolupráce bude 
i nadále pokračovat.   Mgr. Petra Horáková

V okolí malé školy na Babí, kde děti mo-
hou strávit mnoho času venku, je s brz-
kým příchodem jara veselo. Tělocvik, 
výtvarná výchova a hodiny čtení se již 
přesouvají na velkou zahradu školy a také 
ve družině, kam společně chodí první až 
čtvrtá třída, děti stráví většinu času ven-
ku. Při výtvarné výchově si paní učitelka 
s žáky čtvrtého a pátého ročníku vytvoři-
la ateliér před školou. Děti malovaly krás-
nou budovu naší školy. 

V okolních lesích si děti staví domečky 
z větví, nebo se věnují sportu. Oblíbeným 
sportem je v posledních letech hlavně ko-
paná a vybíjená. V okresní soutěži škol-
ních družin ve vybíjené (v Broumově) vy-
bojovali naši sportovci páté místo. Již se 
připravujeme na McDonald’s Cup a atle-
tickou olympiádu základních škol náchod-
ského okresu.

V dnešní uspěchané době, když se mno-
ho rodin potýká s nedostatkem času, je 
malá škola na Babí příjemným místem 
pro děti i jejich rodiče. Děti tu mají mož-
nost chodit na kroužky, které organizuje 
naše škola a také středisko volného času 
Déčko.

Snažíme se o vyvážení moderního ži-
votního stylu s klidem a jednoduchostí, 
které přináší pobyt v přírodě. 

Kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí

Co se děje u nás Pod Montací?
Pavlína Moravcová v se-

mifinále Global Teacher pri-
ce Czech Republic

S velkým potěšením oznamujeme, že 
naše zástupkyně ředitele a paní učitelka 
Pavlína Moravcová postoupila do semifi-
nále odborné soutěže Global Teacher pri-
ce, kterou v naší republice zaštiťuje cen-
trum Eduin. Jejich cílem je vyhledávat 
a oceňovat inspirativní učitele, které pod-
porují v dalším seberozvoji a umožňují 
jim prostřednictvím získané ceny pronik-

nout do širšího povědomí veřejnosti a tím 
ovlivnit učitelskou komunitu jako celek.

Medailonky všech semifinalistů najde-
te na webu https://www.gtpcz.cz/ v sekci 
semifinalisté 2024.
Zápis do první třídy

Po třech setkáních předškoláčků dora-
zilo na zápis celkem 38 dětí. Vážíme si dů-
věry rodičů a věříme, že společnými sila-
mi se nám podaří učit jejich děti tak, aby 
je nikdy neopustila touha ptát se, bádat 
a poznávat.
Noc s Andersenem

Pátek 22. 3 si žáci prvního stupně uži-
li naplno Noc s Andersenem, která se pra-
videlně koná v březnu v rámci Měsíce kni-
hy. Naše družina se ten večer proměnila 
v tajuplný ostrov Robinsona Crusoa. Děti 
po skupinkách plnily úkoly na stanoviš-
tích s odměnami, prohlížely knihy a stří-
daly se u čtení příběhů. Každý z účastní-
ků nočního dobrodružství obdržel diplom 
a také pozdrav od prezidenta republiky 
Petra Pavla.
Olympiády Pod Montací

I v letošním školním roce se žáci  
2. stupně aktivně účastnili školních kol 
olympiád v dějepisu, přírodopisu, čes-
kém jazyce, anglickém jazyce a země-
pisu. Do okresních kol postoupilo cel-
kem 15 žáků. Nejlepším umístěním bylo  
4. místo v okresním kole olympiády v an-
glickém jazyce. Gratulujeme! Nejpočetněji 
zastoupenou soutěží byl Matematický klo-
kan, kde ve čtyřech kategoriích zkoušelo 
štěstí 44 žáků.

Česká pranostika „Březen 
za kamna vlezem, duben – ješ-
tě tam budem se v letošním roce 
vymkla ze své tradice. Teplo-

ty v dubnu byly nadprůměrné a některé 
dny nás překvapily přímo letním poča-
sím. Žáci pod vedením pedagogů těchto 
teplých dnů využili ke svým aktivitám. 

Základní škola se vydala na exkurzi 
do Botanické zahrady v Hradci Králové 
– Zahrady léčivých rostlin Farmaceutic-
ké fakulty UK. Tato exkurze byla finan-
cována z OP JAK. Naše škola je do toho-
to programu zapojena a umožňuje dětem 
účastnit se finančně náročnějších akti-
vit. Studenti Praktické školy díky tomuto 
projektu navštívili výrobnu Bylinné siru-
py z Kladského pomezí v Červeném Kos-
telci. Seznámili se tak s výrobou produktů 
dle receptur našich předků, které obsahu-
jí pouze přírodní suroviny. 

Speciální škola připravila pro žáky tu-
ristickou vycházku „Za hranice bydli-
ště i státu“, kde žáci hledali odpovědi 
na místopisné otázky, zakreslovali tra-
su na mapě a rovněž si vyhotovili plánek 
cesty. Do výuky byl také zařazen pro-
jektový den „Den Země“, který se zamě-
řil na ochranu životního prostředí. S vý-
robou ručního papíru se žáci seznámili 

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

* * *
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MONTESSORI MATEŘSKÉ ŠKOLY

ZÁPIS

Přihlášky na webu ke stažení

Povinné doklady s sebou 

+420 725 579 720 

Vice info na www.zvonenka.cz /
urbanovska.pavla@zvonenka.cz 

DO ŠKOLKY!

Montessori mateřská škola a základní škola s.r.o.

20.5. a 21.5.
14.00 - 17.00

2024/2025

Moc se na Tebe a rodiče těšíme.

ve Staré papírně – Čapkův mlýn v Hrono-
vě pod vedením edukátorky Mgr. Šicha-
nové. 

Abychom se nevěnovali celý měsíc pou-
ze přírodě, tak jsme využili nabídky Měst-
ského divadla Dr. Josefa Čížka, které pro 
mladší žáky zajistilo divadelní předsta-
vení „Pirátská pohádka aneb O přátelství 
a plavbě za pokladem“ a pro starší žáky 
„Jak se dělá tanečník“. 

Pro žáky jsou tato představení velkým 
přínosem z důvodu divadelní atmosféry 
i kultury chování. Je velice prospěšné, že 
mají možnost je zhlédnout v tak reprezen-
tativních prostorech. 

Dne 26. dubna 2024 uplynulo právě 
100 let od otevření divadla, které po ce-
lou tuto dobu přináší kulturní programy 
nejen žákům, ale i ostatním obyvatelům. 

Měsíc duben byl zakončen tradičním 
průvodem v čarodějnických kostýmech. 
Cestou za čarodějnicí Bertou žáci plnili 
různé veselé a hravé úkoly, za které byli 
odměněni a zároveň si na ohni opekli špe-
káčky. Čarodějnické téma zapojili i do vý-
uky informatiky, během programová-
ní Bee-Bot včeliček hledali čarodějnické 
stíny a barvičky, které se snažili spojit 
do správné dvojice. 

K  aktivitě naší školy, která je prospěš-
ná pro život žáků, patří také pravidelná 
návštěva Plavecké školy v Náchodě. 

Ani v měsíci dubnu se nezapomnělo 
na nácvik praktických činností v kuchy-
ni, kde se připravovaly pomazánky, pekly 
bábovky, smažily omelety a další dobroty. 

Měsíc duben byl využit plnou mírou 
aktivit, které naše děti rozvíjejí v dalších 
oblastech života. Všichni se těší na měsíc 
květen, který bude zajisté opět pro naše 
žáky, co se týče obsahu, určitě velice pes-
trý.  

Mgr. Miriam Kubíčková 
a kolektiv školy 

Jiráskovo gymnázium
Technologická olympiáda – tým Jirás-
kova gymnázia první ve školním kole 
a 15. ve fi nále

V pátek 22. 3. 2024 se konalo školní on-
line kolo Technologické olympiády. Tří-
členné týmy středoškoláků měly v časo-
vém limitu tří hodin vyřešit co nejvíce 
z 26 úloh. Nešlo jen o pamatování si vzo-
rečků a defi nic, ale hlavně o schopnost vy-
hledat potřebné informace a správně je 
použít. Na většinu otázek tak byl krátký 
i největší pomocník současných studentů 
– umělá inteligence. Letošní otázky byly 
opět velice zajímavé a také o dost těžší 
než v minulém roce.

Z Jiráskova gymnázia se do soutěže 
přihlásilo sedm týmů, a protože souběž-
ně u nás probíhala i jiná soutěž, nebyl do-
statek prostoru, kde by týmy mohly v kli-
du pracovat. A tak se soutěžilo na chodbě, 
před oponou i za oponou v aule nebo v bý-
valé promítací kabině.

Dopadlo to výborně. Tým Binary Bri-
gade ve složení Jáchym Netresta, Ond-
řej Nekvinda a Michal Suchomel (všich-
ni ze 4.B) s přehledem vyhrál a postoupil 
do celorepublikového fi nále. To je v kon-
kurenci 561 týmů z celé ČR fantastický 
výsledek. Ani další týmy se neztratily 
a umístily se na pěkných místech.

Dvacet pět nejlepších týmů z celé re-
publiky se utkalo ve fi nále 12. 4. 2024 
na FEL ČVUT v Praze. Každý tým si vy-
bral z nabízených témat a pod vedením 
mentora z praxe vypracoval projekt, kte-
rý poté na fi nále prezentoval. Tým Binary 

Brigade zvolil téma „Elektromobilita jako 
infrastruktura“. Obhajoba jeho projektu 
mu nakonec přinesla pěkné 15. místo. 
Gratulujeme!                  RNDr. Jan Preclík

Jiráskovo gymnázium plánuje za pomo-
ci DONIO.CZ otevřít veřejnosti nový kul-
turní a vzdělávací prostor.

Když v září 2022 oslavilo Jiráskovo 
gymnázium své 125. narozeniny, dosta-
lo jako jeden z dárků zrekonstruovanou 
aulu. Investice Královéhradeckého kra-
je a skvělá práce atelieru Tsunami se po-
staraly o velmi funkční, technicky dobře 
vybavený komorní prostor, který une-
se přednášku, divadlo, koncert, fi lmovou 
projekci, workshop, panelovou diskusi… 
prostor, jaký měl Náchod naposledy v ně-
kdejším plhovském Tylově divadle. A již 
tehdy se začal rodit projekt, který dnes 
už má i konkrétní vizi a jméno – Kulturní 
prostor AULA a potřebuje už vlastně jen 
peníze a návštěvníky. 

Nejdříve ta vize. Pravidelný sezónní 
provoz, v němž 2x až 4x v měsíci aula Ji-
ráskova gymnázia ožije setkáním se zají-
mavou osobností vědy, médií, literatury, 
úspěšným absolventem, přivítá zajímavé 
komornější divadlo nebo dobrou nemain-
streamovou kapelu či interpreta. To vše 
ve spolupráci pedagogů a studentů Jirás-
kova gymnázia, kteří budou pro Kultur-
ní prostor AULA manažery, dramaturgy, 
techniky, grafi ky propagačních materiá-
lů, píaristy, organizátory. Aula jako pro-
stor otevřený veřejnosti, jako místo se-
tkávání a zážitků, které nejen mladé 
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Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace

generaci nahlas říká, že život na malém 
městě může být fajn, že Náchod žije, že se 
sem je za čím vracet! K 770. výročí měs-
ta Náchoda by to byl zasloužený a potřeb-
ný dárek!

A peníze? Na pilotní sezónu potřebu-
je Kulturní prostor AULA cca 500.000 Kč. 
Královéhradecký kraj projekt do začátku 
podpořil částkou 100.000 Kč. Takže chybí 
už jen 80 % cílové částky. Proto jsme se 
rozhodli oslovit crowdfundingovou plat-
formu DONIO.CZ, na jejímž webu byla 
spuštěna 15. dubna 2024 veřejná sbír-
ka, která za pár stovek od jednotlivců 
i za štědré desetitisíce nabízí benefi tní 
vstupenky, permanentky budoucích pro-
gramových řad nebo balíčky vstupenek 
pro zaměstnance i sponzorské smlouvy 
na propagaci fi rmy. 

Chcete-li tuhle odvážnou vizi Jiráskova 
gymnázia skutečně rozžít, klikejte na htt-
ps://www.donio.cz/kulturni-prostor-aula, 
přispívejte, šiřte odkaz a těšte se. Pokud 
by vás napadalo, jak jinak můžete pomo-
ci a chtěli byste být součástí vznikající-
ho Kulturního prostoru AULA, dejte nám 
o sobě vědět na sekretariat@gymnachod.cz.

Novinky ze SOA Náchod
Jaro je v plném proudu. Školní rok 

se přehoupl do své poslední čtvrtiny. 
Na středních školách probíhají jednotli-
vé části závěrečných maturitních zkou-
šek. Noví uchazeči se snaží uspět u přijí-
maček. A i ti ostatní mají napilno. 

Pojďme se společně podívat na to, jaké 
akce a soutěže mají za sebou žáci SOA Ná-
chod. 
Mezinárodní veletrh fi ktivních fi rem

Koncem března se v Praze konal Mezi-
národní veletrh fi ktivních fi rem, na který 
bylo přihlášeno 75 fi rem z různých zemí. 
Naši školu reprezentovala společnost Ne-
tView, která se zabývá podnikáním v obo-
ru cestovního ruchu a fi rma LiTerraker, 
ta vyrábí a prodává nealkoholické likéry.

Jedním ze zástupců čtvrtých ročníků 
byl i Kamil Šolc, který celou akci hodno-
til velice pozitivně: „Naše fi ktivní fi rmy 
předvedly své umění a získaly vesměs 
pozitivní ohlasy od ostatních účastníků. 
Důraz byl kladen na komunikaci v anglič-
tině, která se stala klíčovým prvkem na-
šeho úspěchu. Díky mezinárodnímu for-

mátu veletrhu jsme používali angličtinu 
prakticky neustále.“

„Ocenění, která jsme získali, nás vel-
mi potěšila. V každé kategorii, která byla 
hodnocena, jsme vždy obsazovali vyš-
ší místa. Za největší úspěch považuje-
me umístění na předních příčkách pro 
obě naše fi ktivní fi rmy. Bronz v kategorii 
nejlepší fi rma veletrhu si vysloužila spo-
lečnost LiTerraker,“ dodává paní učitelka 
Ing. Věra Erberová.
 VIII. ročník mezinárodní 
Ekonomické olympiády

Na konci téhož měsíce proběhlo v bu-
dově Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje krajské kolo již VIII. ročníku mezi-
národní Ekonomické olympiády, které po-
řádal Institut ekonomického vzdělávání 
(INEV). Naše škola se této akce zúčastnila 
vůbec poprvé. Krajské kolo volně navazo-
valo na kolo školní, ze kterého postoupil 
za naši školu Tomáš Hynek ze 4. A.

„Krajské kolo se konalo za účasti zá-
stupců organizátora INEV. Kromě tes-
tu proběhla i beseda s účastníkem mezi-
národního kola této olympiády z Řecka. 
Otázky v tomto kole byly obtížnější než 
v předchozím, přibylo zde množství ote-
vřených otázek a každý účastník musel 
předvést svoje vlastní logické a ekono-
mické myšlení tak, aby zvolil správnost 
postupů řešení. Vyhodnocení tohoto kola 
soutěže bylo organizátorem vyhlášeno 
po uzávěrce tohoto čísla. Zhruba 50 nej-
úspěšnějších účastníků z krajského kola 
postoupí do celostátního,“ prozradil o dal-
ší konané akci ekonomů Ing. Pavel Kollert.
Regionální matematická soutěž

Rovněž v březnu se konal v Ústí nad 
Orlicí již 39. ročník Regionální matema-
tické soutěže pro žáky středních odbor-
ných škol a středních odborných učilišť. 
Naši školu reprezentovalo šest zástupců. 
Nováčkem byl Jakub Šefc, který vybojo-
val krásné 2. místo v kategorii žáků prv-
ních ročníků.
20. ročník celostátní soutěže 
Práce s grafi ckými programy 
na stavební průmyslovce 

Maturantka Karolína Michelová a žá-
kyně 3. ročníku Veronika Náglová odje-
ly s paní učitelkou odborných předmětů 
Ing.Martinou Ťokanovou do Českých Bu-
dějovic na 20. mezinárodní ročník soutě-
že v grafi ckých programech. Soutěže se 
účastnilo 40 soutěžících z 20 škol. Jejich 
úkolem bylo během třech hodin nakreslit 
virtuální model budovy třípodlažního ro-
dinného domu v Tokiu. Poté odvodit půdo-

rysy, řezy a perspektivní pohledy. Zvlášt-
ností byla okótovaná perspektiva. 
Krajský přebor školních
družstev v šachu 

Šachisté z naší školy nemohli chybět 
na Krajském přeboru školních družstev 
v Třebechovicích pod Orebem. Ve třech 
kategoriích bojovalo přes 120 žáků v cel-
kem 28 týmech z celého kraje. Hrálo se 
na 9 kol tempem 2 x 10 minut + 5 sekund 
na tah. V náročné konkurenci, kde nechy-
běla aktuální mistryně ČR do 18 let, se ne-
ztratila ani pětice šachistů reprezentují-
cích naši školu. I když se jim nepodařilo 
vystoupat na stupně vítězů, družstvo SOA 
Náchod si vedlo skvěle a obsadilo celkové 
10. místo. Mezi středními odbornými ško-
lami pak skončilo na 2. místě.

Další velká akce, která nás čeká, je již 
12. ročník regionálního veletrhu fi ktiv-
ních fi rem, který se uskuteční v úterý 
9. května 2024 v budově Divadla Dr. J. Číž-
ka. Jste srdečně zváni! Přijďte podpořit 
mladé začínající obchodníky a seznámit 
se s jejich produkty.           Mgr. Lea Zálišová

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Pro školní rok 2024 - 2025 otevíráme přípravnou třídu základní školy.
Termín pro odevzdání přihlášek je 10. 5. 2024.

VÝHODY PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

malý kolektiv
individuální přístup
logopedická péče
seznámení s učiteli prvního
stupně, s prostředím školy,
družiny a jídelny 
meziročníková spolupráce

slovní hodnocení
angličtina hrou
základy etické výchovy
využití školních učeben a sportovišť
odpolední volnočasové aktivity
společné akce a projekty napříč
školou

telefon: 731 167 465
e-mail: pripravnatrida@zsplhov.cz
www.zsplhov.cz
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Rezervace na tel: +420 704 656 119         www.hotel-beranek.com

○ Měsíc čerstvého chřestu z Mělníka

○ Speciální jarní nabídka, která je tradicí

○ Přijďte ochutnat naše menu

  Filet pstruha potočního     Holandská omáčka
  Telecí medailonky       Maltézská omáčka
  Kuřecí Supreme       Béarnaise omáčka
  Filírovaný flank steak      Přepuštěné slané máslo

Hotel U Beránka
Vás zve na

Chřestové dny

Jste všichni srdečně zváni do restaurace a kavárny U Beránka

Přijmeme servírku/číšníka

www.uhubalku.cz

Náborový příspěvek 10000 Kč
Budeš pracovat s rodinou, pro kterou je

gastronomie vším, a věnuje se ji již po mnoho
generací

Kostelecká Lhota 40

Termín konání od 6. do 19. května 2024
V rámci letošního ročníku festivalu vystoupí celkem devate-

náct orchestrů, sborů a uskupení na sedmi místech královéhra-
deckého regionu.

Zahajovací koncert festivalu proběhne v pondělí 6. května 
2024 v Městském divadle Dr. Josefa Čížka v Náchodě, kde se tra-
dičně představí Komorní orchestr Slávy Vorlové pod taktovkou 
Josefa Vlacha za přispění pěveckých sborů ZUŠ Hronov, Police 
nad Metují, Broumov a Červený Kostelec.

Postupně se festivalové koncerty přesunou do kostela sv. Ja-
kuba Většího v Ruprechticích, kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie v České Skalici, kostela sv. Apoštolů Petra a Pavla na Novém 
Hrádku, kostela sv. Jakuba v Červeném Kostelci a kostela Nejsvě-
tější Trojice v Novém Městě nad Metují.

Závěrečný koncert festivalu se uskuteční v neděli 19. května 
2024 v kostele sv. Vavřince na Masarykově náměstí v Náchodě, 
kde se představí Komorní orchestr Univerzity Hradec Králové 
pod taktovkou Jaromíra Křováčka společně s Komorním orches-
trem ZUŠ Náchod vedeným Lukášem Jankem.

Díky za podporu festivalu patří Městu Náchod, Ministerstvu 
kultury, Kulturní a sportovní nadaci města Náchoda, Městskému 
divadlu Dr. Josefa Čížka v Náchodě, farnostem v Náchodě, Brou-
mově, České Skalici, Červeném Kostelci, Novém Městě nad Me-
tují, a Novém Hrádku, městu Meziměstí a městysu Nový Hrádek.

Kompletní program naleznete na www.cameratanova.cz.
                                                Jiří Hejzlar, odbor kultury a sportu  

52. ročník festivalu komorní hudby 
Camerata Nova Náchod
koncerty neprofesionálních komorních sdružení, instrumen-
tálních i vokálních těles



6. 5. 2024 v 19 hod., MĚSTSKÉ DIVADLO DR. JOSEFA ČÍŽKA, NÁCHOD
zahajovací koncert festivalu

KOMORNÍ ORCHESTR SLÁVY VORLOVÉ, Náchod
dirigent: Josef Vlach, sólisté: Jiří Mráz - basklarinet, Marcel Javorček - klavír

PĚVECKÉ SBORY ZUŠ HRONOV, POLICE NAD METUJÍ, BROUMOV, ČERVENÝ KOSTELEC
sbormistryně: Zuzana Meierová Genrtová, Miriam Blažek, Iva Hlaváčková, Eva Kubečková
vstupné: 140 Kč, 120 Kč, 100 Kč

7. 5. 2024 v 19 hod., KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO, RUPRECHTICE

SMYČCOVÝ SOUBOR ILONY A RUDOLFA VOGELOVÝCH
ZUŠ Broumov

AMICITIA – pěvecký sbor ZUŠ Broumov
sbormistryně: Michaela Jeklová

POLYFONNÍ SDRUŽENÍ NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ
dirigent: Lukáš Janko
vstupné: dobrovolné

11. 5. 2024 v 18 hod., KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE, ČESKÁ SKALICE

FLAUTINA – ZUŠ Náchod
pedagog: Roman Škárka

PARDUBICKÝ KOMORNÍ ORCHESTR
umělecký vedoucí: Jiří Kuchválek
vstupné: dobrovolné

12. 5. 2024 v 16 hod., KOSTEL SV. APOŠTOLŮ PETRA A PAVLA, NOVÝ HRÁDEK
 
Smyčcové orchestry: 
ARCHI PICCOLI – ZUŠ Police nad Metují
PENQUINS – ZUŠ Náchod
pedagog: Michaela Michalová

KOMORNÍ ORCHESTR IŠI KREJČÍHO, Olomouc
dirigent: Tomáš Klásek
vstupné: dobrovolné

14. 5. 2024 v 19 hod., KOSTEL SV. JAKUBA, ČERVENÝ KOSTELEC

ŠPORKOVO TRIO, Praha
umělecký vedoucí: Karel Novotný

CHOREA CORCONTICA, pěvecký sbor, Trutnov
sbormistryně: Eva Slaninová
vstupné: dobrovolné

18. 5. 2024 v 19 hod., KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE, NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ

PALEČEK – pěvecký sbor ZUŠ Nové Město nad Metují
sbormistryně: Magdalena Mertlíková

SMYČCOVÉ TRIO KARETO – ZUŠ Nové Město nad Metují
pedagog: Věra Vlčková  

SMYČCOVÝ ORCHESTR JESENÍK
dirigent: František Mech
vstupné: dobrovolné

19. 5. 2024 v 19 hod., KOSTEL SV. VAVŘINCE, NÁCHOD
závěrečný koncert festivalu

KOMORNÍ ORCHESTR ZUŠ NÁCHOD
pedagog: Lukáš Janko

KOMORNÍ ORCHESTR UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ
dirigent: Jaromír Křováček
vstupné: dobrovolné

CAMERATA NOVA NÁCHOD 
6.–19. 5. 2024
koncerty neprofesionálních komorních sdružení, instrumentálních i vokálních těles

Město Náchod a Náchodská Prima sezóna, o.p.s. za finančního přispění Ministerstva kultury ČR a Kulturní a sportovní nadace
města Náchoda, za odborné spolupráce Nipos – Artama, ve spolupráci s Městským divadlem Dr. Josefa Čížka v Náchodě, 
farními úřady v Náchodě, České Skalici, Červeném Kostelci, Novém Hrádku, Novém Městě nad Metují a Broumově pořádají

52. ročník festivalu komorní hudby

www.cameratanova.cz
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GENERÁLNÍ PARTNERSPONZOŘI ZA PODPORY

PODPOROVATELÉ

HLAVNÍ PARTNER

®

A T E L I E R
T S U N A M I

www.atsunami.cz

Náchodská Prima sezóna, o.p.s. a Město Náchod 
za podpory Ministerstva kultury ČR a Královéhradeckého kraje pořádají

JAY-ZEN

„Tři prasátka“ – hra se zpěvy, žáci Jiráskova gymnázia, Náchod 

Pěvecký sbor

KASPAR MAGIC

Hýbánky se Zdeňkem a Týnou

25. ročník celostátního festivalu studentské umělecké tvořivosti

Náchodská Prima sezóna
1. – 4. května 2024

S H O P

Středa 1.5.
14.45 Slavnostní průvod od Itálie na Masarykovo náměstí v Nácho-

dě přes zastávky v Městské knihovně Náchod a ve Spolkovém 
domě, Náchod (sraz u Itálie)

15.00 Zahájení 25. ročníku festivalu Náchodská Prima sezóna 
  Vernisáž fotogra� cké výstavy
 (vstupní prostory Městské knihovny Náchod)
15.15 Pěvecký sbor studentů Jiráskova gymnázia, Náchod
  (vstupní prostory Městské knihovny Náchod)

16.30 Pap´n´Dekl 
 (venkovní pódium – Masarykovo náměstí)
17.30 SWING SEXTET + host Petr Kroutil
 (Park osobností – Park u města Prahy, 
 v případě nepříznivého počasí – Restaurace – Hotel u Beránka)

Čtvrtek 2.5.
 Dopolední program pro školy – divadlo a workshopy 

(Městské divadlo Dr. Josefa Čížka, ZUŠ Náchod, Spolkový dům, 
Náchod)

8.30 Přehlídka soutěžních � lmů
 – poté vyhlášení výsledků � lmové soutěže 
 – pořádáno ve spolupráci s Centrem uměleckých aktivit Hra-

dec Králové 
 (malý sál Kina Vesmír)
16.00 Hudební workshop
 lektorka: Ludmila Fečová, hudební doprovod Josef Fečo
 (zkušebna pěveckého sboru Hron – Městské divadlo 
 Dr. Josefa Čížka)
16.00 Výtvarný workshop
 lektorka: Mgr. Petra Jánská
 (Spolkový dům)
17.00 „Tři prasátka“ – hra se zpěvy 
 – žáci Jiráskova gymnázia,  
  (aula – Jiráskovo gymnázium)

19.00 Asfalto , JAY-ZEN 
  (venkovní pódium – Masarykovo náměstí)

Pátek 3. 5.
9.00–12.00 Dětská Prima sezóna 
 – stanoviště pro děti
 – vyhlášení výsledků výtvarné části
9.10 Kouzelnická show KASPAR MAGIC

10.20 Hýbánky se Zdeňkem a Týnou

 Dopolední program pro školy – workshopy 
 (ZUŠ Náchod, Spolkový dům)
 Divadelní představení v anglickém jazyce pro školy 
 – organizátor Divadelní centrum Zlín s.r.o. 
 (Městské divadlo Dr. Josefa Čížka)
 Více informací, přihlašování a vstupné na: 
 www.divadelnicentrum.cz
16.00 Knihy rády – čteme dětem
 (Park osobností, v případě nepříznivého počasí 
 – SVČ Déčko Náchod)
17.00  Scénická koláž Don Juani/y 
 – Divadlo DREJG – žáci a absolventi Jiráskova gymnázia, 
  (aula – Jiráskovo gymnázium)
17.00 Vernisáž ve Výstavní síni Muzea Náchodska 
 – organizátor Muzeum Náchodska
19.00 Koncert studentských kapel – Malý kaťata 
 – ZUŠ Náchod, Collapse
 (Restaurace Vatikán)

Sobota 4. 5.
13.30 Čtení úryvků z knih Josefa Škvoreckého 
 (na různých místech v Náchodě)
14.00 Procházka pro stopách Josefa Škvoreckého
 provází: Mgr. Blanka Nešetřilová
 ve spolupráci s Muzeem Náchodska 
 (sraz u lavičky Josefa Škvoreckého)
17.00  Vyhlášení výsledků soutěží festivalu spojené s představením 

mezinárodního divadla a tanečními vystoupeními ZUŠ Náchod 
a SVČ Déčko Náchod

 (Městské divadlo Dr. Josefa Čížka)
 – určeno pro pozvané výherce soutěžních částí festivalu 

Změna programu vyhrazena!
Na celý program festivalu je zvána i široká veřejnost!

Vstup na jednotlivé akce je zdarma, pokud není uvedeno jinak!
Podrobnější informace k jednotlivým akcím najdete na:

www.primasezona.cz
facebooku – Festival Náchodská Prima sezóna

instagramu – nachodska_prima_sezona

Za spolupráci děkujeme:
ZUŠ Náchod, Městská knihovna Náchod, Kino Vesmír Náchod, Spolkový 

dům, Náchod, Muzeum Náchodska, Jiráskovo gymnázium Náchod, Galerie 
výtvarného umění v Náchodě, Fotoklub Náchod, Restaurace Vatikán, 

Technické služby města Náchoda a další městské příspěvkové organizace.

V rámci celostátního festivalu studentské umělecké tvořivosti 
proběhnou soutěže v oblasti literární (poezie, próza), fotogra� cké, 

výtvarné, divadelní a � lmové.
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KVĚTEN 19100 LET FOTOKLUBU

FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 let 
své existence! Hlavní oslava proběhne 27. září 2024, přesně 
na den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně 
výročí si budeme připomínat celý rok, například každý měsíc, 
zde na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde po-
tkáte prezentace všech současných členů fotoklubu.

Tomáš Šimek se narodil v roce 1986. V roce 2006 absolvoval 
učební obor fotograf na SŠSOG v Hradci Králové. Jako mladý zví-
davý fotograf se seznámil se zkušeným fotografem, tehdy půso-
bícím v Hronově, Pavlem Rejtarem. Rady a konzultace od zkuše-
ného kolegy dovedly Tomáše až do Fotoklubu Hronov. Následně 
se seznámil s několika členy fotoklubu z Náchoda, a když byl 
osloven, aby se stal členem Fotoklubu Náchod, neváhal. Od roku 
2007 se účastní všech klubových výstav, projektů a plenérů. Au-
torskou výstavu uspořádal v Městské knihovně v Náchodě po-
prvé v roce 2015 (fotografie dírkovou komorou) a v roce 2018 
(Wroclaw), další autorské výstavy (Výlety na jiné planety) měl 
v roce 2009 postupně v tehdejších galeriích PEKO v Náchodě, 
Hradci Králové a v Červeném Kostelci. V současné době je mís-
topředsedou fotoklubu a pracuje jako ředitel Městského kultur-
ního střediska v Červeném Kostelci.

Od roku 2010 se účastní mezinárodního fotografického pro-
jektu WeekOfLife.

Tomáše baví černobílá fotografie, ideálně ve čtvercovém for-
mátu, umí najít zajímavá zátiší v architektuře, či předmětech 
kolem nás. Je otevřen každému typu fotografie, nedávno se za-
býval např. i dírkovou komorou.
Výstavu fotografií Tomáše Šimka můžete v průběhu měsíce května 
zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu půjčovny pro 
dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po–pá 9–17, so 9–11.
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Významné osobnosti Náchoda
U příležitosti oslav 770. výročí od první známé písemné zmínky o Náchodě přinášíme na stránkách Náchodského zpravodaje dal-
ší zajímavé informace, tentokrát připomeneme výtvarné umělce, malíře, fotografy, filmaře, kteří z našeho města pocházeli, nebo 
zde v určitém období žili a Náchod se promítl v jejich tvorbě...

Jacopo Bonato (29. 6. 1815 Campolon-
go, severní Itálie – 18. 11. 1885 Náchod) 
– malíř, portrétista, vystudoval Aka-
demii výtvarných umění v Padově. 
Do Náchoda přišel asi r. 1859, měšťan-
ské právo získal v r. 1870. V Náchodě se 
oženil s Kristinou Winterovou (1827–
1881), spolu koupili běloveské lázně. 
Portrétoval lázeňské hosty i náchod-
ské měšťany, biblické a mytologické 
výjevy, kopíroval staré italské mistry. 
Dcera Marie Dvořáková (1849-1939) vě-

novala v r. 1934 obrazy z jeho pozůstalostí tehdejší náchodské 
městské obrazárně. 

Karel Beršík (21. 6. 1838 Náchod, Plhov – 15. 6. 1918 Náchod) – 
řezbář betlémů, vyřezával také ozdobné rámy, sošky. Vystavo-
val na zemské jubilejní výstavě v Praze r. 1891, kde získal oce-
nění spolu s náchodským uměleckým kovářem Ottou Müllerem.

Fridolín Josef Kolínský (6. 3. 1844 Náchod – 5. 2. 1873 Náchod) –
fotograf, v roce 1868 si zřídil fotoateliér. Soustředil se převážně 
na portrétní tvorbu, byl i autorem dokumentárních snímků. Stal 
se zakladatelem fotografické tradice Kolínských na Náchodsku.

Petr Pavel Kolínský (29. 6. 1851 Ná-
chod – 6. 1. 1939 Praha) – fotograf 
(mladší bratr předchozího), jeho doku-
mentární místopisné fotografie mají 
velkou cenu, zachycují rozvoj města 
a dobové události. Pořizoval i fotogra-
fie různých skupin a spolků, módní fo-
tografie, naaranžované živé obrazy.

Jenovéfa (Vefa) Lindauerová, roz. Kolínská (3. 1. 1856 Náchod 
– 11. 1. 1937 Náchod) – fotografka, sestra Fridolína a Petra Pav-
la Kolínských, autorka ateliérových podobizen i snímků města 
(celkový pohled na Náchod, 1892), dokumentárních fotografií 
obcí z okolí Náchoda.

Václav Březina (15. 9. 1862 Pátek nad Ohří – 9. 9. 1906 Jindřichův 
Hradec) – malíř krajinář, vystudoval AVU, žák Julia Mařáka, v le-
tech 1899–1902 působil v Náchodě, časté jsou motivy z náchod-
ského zámku a z Ratibořic. Nejvýznačnější je obraz Tragedie lesa 
na Brance o větrné smršti 9. 4. 1902.

Ludvík Geitner (5. 7. 1862 Vídeň, Ra-
kousko – 25. 10. 1951 Prachatice) – 
od 70. let 19. stol. žil v Náchodě. Byl 
majitelem obchodu s galanterií, čin-
ný v náchodských spolcích (Sokol, 
Klub českých turistů, Spolek českých 
šachistů), amatérský fotograf, autor 
řady uměleckých fotografií a fotogra-
fií z Náchoda, první předseda Klubu fo-
tografů amatérů, založeného v Nácho-
dě roku 1924.

Jan Vladimír Uherek (6. 5. 1869 Světlá nad Sázavou – 31. 5. 1918 
Náchod) – umělecký řezbář, ve své firmě Umělecký závod řez-
bářský (založený v roce 1890) nabízel široký sortiment řezbář-
ských výrobků (soch, kostelních lavic, rámů pro obrazy). V r. 1897 

se zapojil do humoristického hnutí Kosů, v Náchodě založil Kosí 
hnízdo a vydával letákový časopis Kosí zobák a pro Sokol letáky 
k šibřinkám. Zemřel na španělskou chřipku. 

Leo Strass (10. 9. 1871 Chrudim – leden či únor 1945 Osvětim) 
– obchodník s textilem v Náchodě, milovník a sběratel obrazů, 
mecenáš umělců. Z jeho iniciativy byla v 30. letech 20. stol. za-
ložena Městská obrazárna. Rodinným přítelem byl pražsko-ně-
mecký malíř a grafik Arnold Koblitz (1883–1933), který jezdíval 
do Náchoda, kde vytvořil řadu portrétů.

Jindřich Rajl (5. 7. 1879 Náchod – 15. 12. 1913 Náchod) – ma-
líř, kreslíř, ilustrátor, vytvořil řadu pláten s náměty z Náchoda, 
několik sad kreslených pohlednic, vytvářel pozvánky, ex-libris, 
návrhy na obchodní tiskoviny. Nadšený hudebník a divadelní 
ochotník.

Karel Beneš (4. 3. 1881 Hlinsko v Čechách – 3. 6. 1941 Hlinsko 
v Čechách) – profesor kreslení, v letech 1911–1936 působil na ná-
chodském gymnáziu. Výborný malíř, krajinář, v dokumentární 
kresbě se věnoval lidové architektuře, maloval často náchodský 
zámek a krajinu kolem Náchoda. 

Antonín Brunner (13. 6. 1881 Pra-
ha – 25. 1. 1958 Praha) – malíř, gra-
fik. Studoval také v Paříži, kde vy-
stavoval v Salonu. Do Čech se vrátil  
v r. 1908, opakovaně zajížděl do Fran-
cie. Od roku 1929 žil a pracoval v Ná-
chodě, podílel se na výzdobě několi-
ka budov (radnice, občanská záložna), 
zabýval se obzvláště krajinomalbou 
a portréty, namaloval velké panora-
ma města. Vytvářel i drobnější práce 
dekorativního rázu (diplomy, plakáty, 
pozvánky, ex-libris), byl činný jako re-
staurátor.

Jindřich Havlíček (28. 3. 1882 Náchod 
– 7. 10. 1947 Praha) – malíř, grafik, 
krajinář. Středoškolský profesor, jako 
legionář namaloval mnoho kreseb, ob-
razů s náměty z jeho cest. Po odchodu 
do předčasné penze v r. 1930 se vrá-
til do Náchoda, vytvořil řadu obrazů 
z Náchoda a okolí, významná je jeho 
kresebná dokumentace lidového sta-
vitelství. 

Otto Raiman (21. 10. 1883 Náchod – 
18. 1. 1974 Náchod) – knihkupec, kni-
hař, fotograf, po mnoho desetiletí 
fotografický kronikář Náchoda, vydá-
val vlastivědné pohlednice, leporela. 
Po mnoho let stál v čele náchodského 
Klubu fotografů – amatérů.

Emilie Paličková – Mildeová (5. 2. 
1892 Náchod – 23. 7. 1973 Praha) – tex-
tilní výtvarnice v oboru krajkářství. 

Působila jako vysokoškolská pedagožka, věnovala se navrhová-
ní krajek ve všech krajkářských technikách i s nejrůznějším ur-
čením.
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Václav Groul (15. 11. 1888 Hradec Králové – 19. 1. 1975 Náchod) 
– amatérský malíř, kreslíř, autor originálních spirituálních ob-
razů (mediální tvorba), část díla připomíná mandaly. Jeho díla 
jsou nyní vystavována v tuzemsku a na výstavách ve Francii 
a v Belgii.

Václav Čejp (20. 6. 1899 Náchod – 24. 8. 1979 Broumov) – ama-
térský malíř, autor 139 obrázků pohlednicového formátu zachy-
cujících mizející Náchod.

Jan Roth (10. 11. 1899 Náchod – 4. 10. 1972 Praha) – kamera-
man, spolupracoval s významnými režiséry na mnoha českých 
filmech. Několikrát byl oceněn, v r. 1968 získal titul zaslouži-
lý umělec. 

Jindřich Roubíček (1. 7. 1901 Jindři-
chův Hradec – 22. 1. 1971 Náchod) – 
kamenosochař, sochař a restaurátor 
od r. 1929 pracoval v Náchodě ve vlast-
ní dílně. Vyhledávaný reprodukční so-
chař, vytvořil řadu domovních zna-
mení na domech ve Wolkerově ulici, 
vytesal sakrální a zahradní plastiky. 
Otec Jindřicha Roubíčka ml. (4. 12. 
1934 – 18. 1. 2016), sochaře a restau-
rátora uměleckých památek a hudeb-
níka. 

Emil Tylš (7. 10. 1906 Kramolna – 11. 11. 1973 Náchod) – malíř, 
kreslíř. Také výborný hudebník. Autor mnoha obrazů s motivem 
Náchoda, krajinských námětů z Náchodska, květinových zátiší, 
známá je nástěnná výzdoba pivnice Tunel. 

Oldřich Hlavsa (4. 11. 1909 Náchod – 
27. 12. 1995 Praha) – knižní grafik, ty-
pograf. Upravoval knihy pro různá na-
kladatelství, získal řadu ocenění doma 
i v zahraničí, v r. 1991 mu byla uděle-
na prestižní Gutenbergova cena města 
Lipska jako uznání za celoživotní vy-
nikající práci v oboru knižního umění.

Karel Šafář (14. 9. 1912 Náchod – 29. 4. 
1998 Náchod) – malíř krajinář, kres-
líř, dokumentarista, ovládal různé vý-

tvarné techniky, realizoval i knižní ilustrace. V kresbách zachy-
til mizející lidovou architekturu, architekturu starého Náchoda. 
Pohotový fotograf, vytvořil řadu dokumentárních fotografií, pla-
kátů. Maskér a vlásenkář náchodských divadelních ochotníků.

Václav Alois Šrůtek, RNDr. (17. 11. 1912 Praha - 19. 6. 2006 Lito-
měřice) – přírodovědec, středoškolský profesor, akademický ma-
líř, v r. 1982 získal titul zasloužilý umělec.

Jeho otec, Ing. Václav Šrůtek, (19. 4. 1885 Náchod – 1. 3. 1948 
Čerčany), byl rovněž malíř, věnoval se krajinomalbě, figurálním 
portrétům. 

Josef Týfa (5. 12. 1913 Náchod-Běloves – 19. 1. 2007 Praha) – kniž-
ní grafik, typograf, reklamní grafik, spolupracoval s mnoha na-
kladatelstvími, usiloval o osobité pojetí knih, získal řadu mezi-
národních ocenění.

Anna Sládková (16. 7. 1917 Náchod  
– 8. 5. 1999 Náchod) – malířka, gra-
fička, autorka zátiší, portrétů, krajin, 
vedut, zabývala se i grafikou. Za pro-
tektorátu spolu s manželem Emilem 
Tylšem podporovali významnou ně-

meckou malířku židovského původu Friedl Dicker Brandejso-
vou (1898–1944), žijící přechodně v Hronově. Držitelka Kulturní 
ceny města Náchoda za rok 1998.

Josef Pinkava (25. 11. 1919 osada Amerika, součást Náchoda  
– 5. 4. 2006 Zlín) – filmový režisér, scenárista, od 50. let 20 stol. 
se zaměřil na filmovou tvorbu pro mládež. Celkem natočil 30 ce-
lovečerních filmů, za svou práci získal mnoho ocenění na domá-
cích a zahraničních filmových přehlídkách.

Bohumír Španiel (25. 10. 1925 Náchod – 20. 12. 2009 Náchod) – 
výtvarník, malíř, učitel výtvarné výchovy na základních ško-
lách, od roku 1972 na gymnáziu. Jako výtvarník se věnoval fi-
gurální malbě i kresbě, propagoval moderní umění, vystavoval 
na mnoha samostatných i kolektivních výstavách, vyzdobil sgra-
fity a malbou náchodské budovy. V roce 2001 mu byla udělena 
Kulturní cena města Náchoda.

Jaroslav Cita (20. 8. 1926 Vysokov u Náchoda – 10. 3. 2013 Nové 
Město nad Metují) – propagační výtvarník v náchodské Rube-
ně, od r. 1974 scénárista, animátor a režisér ve studiu kreslené-
ho filmu na Barrandově. Autor kresebných vtipů publikovaných 
v mnoha časopisech, vytvořil večerníčkovské filmové seriály, mj. 
Šnek Flek a skřítek Vítek. Zakladatel festivalu amatérských kresle-
ných filmů Vysokovský kohout. Získal řadu ocenění doma i v za-
hraničí, velký úspěch slavil v roce 1992 v anglickém městě Wa-
rringtonu, kde byla výstava jeho děl. Psal a ilustroval knihy pro 
děti. Držitel Kulturní ceny města Náchoda za rok 2002. 

Jiří Kodym (12. 2. 1927 Klikov u Třeboně – 26. 12. 2009 Náchod) 
– malíř, grafik. Od r. 1954 žil trvale v Náchodě, vyučoval na ná-
chodské Lidové škole umění. Motivy Náchoda jsou na desítkách 
jeho prací, je autorem velkých sgrafit, barevných grafických lis-
tů, návrhů na diplomy, portrétů. Držitel Kulturní ceny města Ná-
choda za rok 2003.

Jan Špáta (25. 10. 1932 Náchod – 18. 8. 
2006 Praha) – filmový režisér, kame-
raman, dokumentarista, scénárista, 
vysokoškolský pedagog, který vycho-
val několik generací filmových doku-
mentaristů na katedře dokumentární 
tvorby pražské FAMU. Za svou tvorbu 
získal kolem šedesáti cen.

Ivo Švorčík (2. 8. 1937 Náchod – 20. 2. 2004 Náchod) – malíř, 
kreslíř, grafik, ilustrátor. Pracoval jako knižní grafik, psal po-
vídky. Učil dějiny umění a výtvarnou výchovu na středních ško-
lách, psal články o výtvarném umění. Člen Svazu českých vý-
tvarných umělců.

Jan Pecháček (5. 3. 1947 Náchod  
– 20. 4. 2011 Náchod) – řezbář, vytvo-
řil dřevěné reliéfy s náchodskými mo-
tivy ve vysoce kvalitním provedení 
s uměleckou úrovní. Ve své tvorbě vy-
cházel z díla Karla Šafáře, spolu s jeho 
obrazy a kresbami vystavoval na spo-
lečné výstavě v r. 2012.

* * *
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JUDr. Josef Čížek (21. 12. 1861–30. 5. 
1934) byl významný kulturní a poli-
tický činitel města Náchoda, který po-
cházel ze starého polabského selského 
rodu. Vystudoval Právnickou fakultu 
Karlo-Ferdinandovy univerzity v Pra-
ze. Byl nadšeným vlastencem, členem 
sokolského hnutí a aktivním příslušní-
kem mladočeské strany Dr. Karla Kra-
máře v Praze. V roce 1887 přišel před 

svou doktorskou promocí do Náchoda, kde nastoupil jako konci-
pient v advokátní kanceláři JUDr. Františka Dvořáka. Zapojil se 
do činnosti náchodského Sokola a v roce 1903 se stal starostou 
sokolské jednoty i župy. Oženil se s dcerou zdejšího měšťana Ma-
rií Maizlovou. Účastnil se náchodského politického života a stal 
se spoluzakladatelem a předsedou Národní strany svobodomy-
slné (později Národně demokratické strany). V letech 1897–1900 
působil jako organizátor a předsedající táborů lidu na Dobení-
ně, které vyjadřovaly podporu boji za jazykovou rovnoprávnost 
a česká národní práva. Snažil se řešit těžkou politickou situaci 
po náchodských protižidovských bouřích v roce 1899, na míst-
ní úrovni organizoval boj za všeobecné volební právo a ve své 
advokátské praxi obhajoval zájmy samosprávných úřadů. Jeho 
činnost vyústila v roce 1903, kdy byl zvolen okresním starostou 
a následně v říjnu 1905 starostou města Náchoda. Ve své funkci 
přispěl ke zvelebení města (elektrifi kace, regulace řeky Metuje, 
vydláždění ulic), zlepšení jeho hospodaření a uklidnění politické 
situace. Prosadil stavbu nového městského divadla a hotelu U Be-
ránka. V roce 1919 složil úřad starosty města a věnoval se veřejné 
a kulturní práci, kdy se podílel na řízení mnoha spolků a insti-
tucí. Byl výborným a nadšeným divadelním ochotníkem, zpě-
vákem, muzikantem a turistou. Jeho životní zásluhy byly v roce 
1912 oceněny udělením čestného občanství a titulem zakladatel 
Sokola. JUDr. Josef Čížek zemřel v Praze roku 1934 a při jeho po-
hřbu v Náchodě, vypraveném 2. června 1934 z náchodské soko-
lovny, se s ním přišlo rozloučit více než 20 000 lidí. Po jeho smrti 
po něm bylo pojmenováno městské divadlo a u náchodské soko-
lovny odhalen jeho pomník. Busta z pomníku, zachráněna před 
nacisty Čížkovou rodinou, je dnes umístěna ve velkém sále so-
kolovny, který rovněž nese jeho jméno.

Marie Dvořáková (23. 5. 1849–1939), 
rozená Bonato se narodila v Praze, 
poté se se svou matkou Kristinou Win-
terovou přestěhovala do Náchoda. Je-
jím otcem byl významný italský ma-
líř Jacopo Bonato, který se v roce 1860 
oženil s její matkou, a po nabytí majet-
ku si v roce 1871 společně koupili láz-
ně v Bělovsi. Za pomoci Marie se o pro-
voz lázní starala její matka Kristina, 
která v roce 1881 zemřela a Marie pře-

vzala do svého vlastnictví a správy lázně v Bělovsi. Pověstně 
krásná Marie hrála ochotnické divadlo a byla schopnou podnika-
telkou. Během jejího vedení lázní byl zaveden první prodej a vý-
voz minerální vody Idy, koupele rozšířeny o rašelinu a lázeňské 
kabiny opatřeny novým zařízením. Na její podnět bylo vysaze-
no na Běloveském stezníku spojujícím Náchod s Bělovsí stromo-
řadí. Nově nechala upravit lázeňské zahrady a stezky a velkou 
pozornost věnovala také reklamě. Dne 5. května 1887 prodala 
po šesti letech lázně manželům Radešínským. Marie byla pro-
vdána za JUDr. Františka Dvořáka, zemského advokáta, náchod-
ského starostu (1898–1899) a čestného občana města, kterého 
přežila o řadu let. Památkou na členy rodiny Bonato a Dvořá-

Květnová výročí významných osobností města Náchoda
V květnu zavzpomínáme na další výročí významných osobností spjatých s našim městem, a to na JUDr. Josefa Čížka (90 let 
od úmrtí), Marii Dvořákovou (175 let od narození) a Josefa Jana Kolínského (150 let od úmrtí).

kových je krásný hrob s ozdobnou mříží na náchodském staro-
městském hřbitově.

Josef Jan Kolínský (11. 5. 1803 – 
27. 5. 1874) soustružnický mistr a vý-
robce dýmek, který se angažoval 
v místní samosprávě. V letech 1844–
1850 vykonával funkci nezkoušeného 
radního a během roku 1848 pracoval 
na přechodnou dobu jako purkmistr. 
Rodině Kolínských patřil od roku 1796 
dům na Horském předměstí u Podbuč-
ního potoka. Přední část domu byla 
ozdobena prkenným štítem se zavěše-

nou velkou dýmkou jako odznakem živnosti, zadní patrová část 
domu měla pavláčky na sloupech vysunuté nad potok. Toto ma-
lebné zákoutí zachytil na svých dvou obrazech malíř Josef Má-
nes, který v roce 1849 navštívil Náchod. Josef Kolínský byl také 
obdařen dávkou výtvarného talentu a na některých dokumen-
tech je dokonce uveden jako malíř. V roce 1848 namaloval dva 
obrazy na prapor Národní gardy a zdobil dýmky s porcelánový-
mi hlavičkami oblíbenými obrázky a nápisy. Jeho nadání zdědil 
syn Josef Vavřinec, který studoval malířství ve Vídni, kde poz-
ději zemřel. Zůstalo po něm několik portrétů a je pravděpodob-
ně i autorem známé rytiny města Náchoda.

* * *
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Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafi ků)

Aktuálně: Technika monotypu (opět pod vedením Lenky Knapi-
kové Pavelkové) zaujala mnohé z nás svou jedinečností a neopa-
kovatelností tisku z jednoho povrchu na druhý. A tak tvoříme 
a tvoříme. Možná to bude i takové rozloučení s naší prací v ate-
liéru ve Vesmíru. Někteří z našich členů už pomáhají s fi nálními 
úpravami v novém prostředí ve Spolkovém domě, např. instala-
ce závěsného systému pro výstavy obrazů atd.
Naše aktuální členská výstava 4. 5. – 2. 6. 2024 využívá prosto-
ry Výstavní síně Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zámec-
ké ulice. Vernisáž proběhne 3. 5. od 17 hodin. Touto výstavou 
přispíváme i my do Náchodského výtvarného jara. Vážení a milí 
čtenáři, přijďte se podívat. Potěšíte nás.
Blíží se každoroční DOA (Den otevřených ateliérů) v červnu, ten-
tokrát v čase mezi 10. a 17. hodinou v sobotu 15. 6., ve zbrusu 
novém ateliéru.         Text: J. Amalberga Pácaltová Foto: K. Šotolová

18. 5. 2023
Od 10–22 hodin
Masarykovo náměstí 

547 01 Náchodww
w.

fo
odfestivalnachod.cz

ww
w.

fo

estivavav lna

www.mestonachod.cz
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VYUŽIJTE POKLESU CEN ENERGIÍ NA TRHU!
Specializujeme se na energetické poradenství a pomáhá-
me domácnostem, fi rmám a veřejným institucím výrazně 
snižovat náklady na elektřinu a plyn.
S naší pomocí můžete využít aktuální příležitosti na trhu 
a snížit Vaše energetické výdaje.
Kontaktujte nás a zjistěte, jak můžeme pomoci i Vám.

ENERGETICKÉ CENTRUM
Komenského 103, Nové Město nad Metují
tel: 737 566 598
e-mail: info@e-ap.cz
web: www.e-aukcniportal.cz

Energetické poradenství
Analýza cen a smluvních podmínek
Optimalizace distribučních sazeb
Individuální strategie nákupu
Bezplatná konzultace 

Můžete se těšit na bohatý kulturní program, velkou dětskou zónu, live cooking, soutěže 
na podiu v pojídání pokrmů,chutě z celého světa, DJ, přenos na velkoplošnou TV, 

exotická kuchyně. a hlavně na spoustu dobrého jídla, pití a gurmánských zážitků

18. 5. 2024
Od 10 – 18 hodin

Masarykovo náměstí 
547 01 Náchod

info@foodfestivalnachod.cz

www.foodfestivalnachod.cz

vstupné 150 kč

770 LET
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Státní zámek Náchod

Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď neprorazíš!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

Muzeum Náchodska odstartovalo svůj projekt Živoucí pome-
zí. V sobotu 13. dubna se uskutečnil první workshop nazva-
ný „Hranicí 2x tam a zpět“. Společně s lektorem Janem Ježkem 
a lektorkou Kateřinou Šichanovou jsme se prošli tzv. Českým 
koutkem a objevovali skryté krásy příhraničí.

Živoucí pomezí je projekt, díky kterému chce Muzeum Ná-
chodska podpořit zdravý lokální patriotismus a pozitivní vztah 
k místu, ve kterém společně žijeme. I proto se první workshop, 
tematicky zaměřený na přírodu, uskutečnil v tzv. Českém kout-
ku. Putování začalo v Náchodě, ze kterého jsme se nejprve vydali 
do Kudowy-Zdrój a následně přes Čermnou do Žďárek a na Bar-
toňovu horu. Po celou dobu cesty jsme poznávali místní příro-
du, krajinu i historii a společně vytvářeli herbář z rostlin, které 
jsme po cestě nasbírali. Z Bartoňovy hory jsme se přes Pstrouž-
nou, kde jsme se zastavili u kostela a poslechli si nahrávky míst-
ních pamětníků, vydali k bývalému dolu Vilemína. Tam na nás 
čekalo občerstvení a program v podobě slepotisku.

Projekt bude pokračovat opět v červnu. Muzeum Náchodska 
si již na první červnový den připravilo pouť na Ostaš se zku-
šeným lektorem Tomášem Gavlasem. Aktivity, které se během 
pouti uskuteční, budou zaměřeny hlavně na téma zklidnění, pří-
tomnosti a pospolitosti. Těšit se tak můžeme na individuální roz-
mluvu s lektorem při chůzi, rituální sdílení jídla nebo povídání 
o poutnictví. Společně obkroužíme stolovou horu Ostaš a na-
hlédneme do nitra skály i našich myslí. 

Skupiny v rámci projektu jsou kapacitně omezeny, proto je 
nutná registrace pomocí formuláře na webu www.muzeumna-
chodska.cz/zivouci-pomezi.

Projekt vznikl díky podpoře Královéhradeckého kraje.

Workshopem 
„Hranicí 2x tam a zpět“ 
odstartoval projekt Živoucí pomezí!

Náchodský zámek své brány návštěvníkům otevřel již o Ve-
likonocích, kdy interiéry druhého patra byly doplněny o jarní 
květinovou výzdobu. 

Duben s sebou přinesl zejména mnoho hezkých pohledů na 
zámeckém kopci, kde začaly kvést keře, stromy ale i další rost-
liny. Není divu, že princezna Bathildis Schaumburg-Lippe právě 
v tuto dobu ráda pobývala v Náchodě a trávila čas procházka-
mi po zámeckém kopci.

V sobotu 4. května se v zámecké kapli Nanebevzetí Panny Ma-
rie bude od 16. hodin konat mše svatá.

V jarních měsících nesmí chybět ani hudba, a proto jsme pro 
vás připravili koncert v Piccolominském sále, kde uslyšíte sklad-
by z pohádek. 

V červnu oslavíme Den dětí s programem na zámeckém kop-
ci. Zámek Náchod se v letošním roce poprvé zapojí do Noci kos-
telů, která se uskuteční 7. června a vy budete mít možnost se po-
dívat do zámecké kaple Panny Marie, sakristie, kruchty a nově 
i do panské oratoře. 

V sobotu 15. června společně oslavíme 770 let nejenom měs-
ta Náchod, ale i náchodského zámku, kde pro vás bude speciál-
ní program či samostatné prohlídky zámku tzv. „po anglicku“. 

Moc se těšíme na viděnou. 
Správa státního zámku Náchod. www.zamek-nachod.cz
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Dvě desítky zaměstnanců teplárny v Náchodě se zapoji-
ly do obnovy místních lesů a vysázely několik stovek malých 
stromků z celkových 25 tisíc sazenic, které innogy darovala Le-
sům města Náchoda na osazení pěti hektarů plochy lesních po-
zemků v okolí města. 

Hlavními pracovními nástroji teplárníků z innogy se na jed-
no dopoledne stalo lesnické nářadí na zalesňování. To zname-
ná lesnický sazák na menší sazeničky a na větší stromky mo-
tykosekery. Do řádků vyznačených nataženým provázkem byly 
ještě nezbytnou výbavou dřevěné měrky na správné rozestupy 
mezi stromky.

„S místostarostou Milanem Vikem jsme ani na chvíli neza-
váhali, přiložili ruku k dílu a pomohli vysázet společně s ko-
legy z náchodské teplárny několik buků. I s ohledem na to, že 
aktuálně probíhá kácení stromů, které musí ustoupit tolik po-
třebné stavbě obchvatu, to je rozhodně skvělý nápad společnos-
ti innogy, který rozhodně dává smysl,“ uvedl starosta Nácho-
da Jan Birke.

Děkujeme innogy Česká republika a všem zaměstnancům ná-
chodské teplárny.

Lesníci vybrali pro zaměstnance teplárny stráň s nádherným 
výhledem na celé město. Pod jejich odborným dohledem zaměst-
nanci innogy Energo a innogy Energetika Plhov – Náchod zales-
ňovali holinu po kůrovcové kalamitě na ploše necelého půl hek-
taru. V náročném terénu prudkého svahu sázeli buky, smrky 
a douglasky tisolisté.

„Je to severní expozice, to znamená, že se tady bude dařit 
i smrkům. Jinak dřevinnou skladbu přizpůsobujeme tomu sou-
časnému oteplování a novým přírodním podmínkám, které se 
v rámci změny klimatu projevují. Například dáváme do porostů 
více melioračních a zpevňujících dřevin,“ vysvětlil Luboš Vever-
ka, jednatel městské společnosti Lesy města Náchoda.

Díky innogy mohl městský lesní podnik nakoupit přes deset 
tisíc sazenic smrků, téměř osm tisíc buků a 3 600 borovic. Sadbu 
doplňují po 1 200 kusech jedle bělokorá, dub zimní, douglaska 
tisolistá a pět set sazenic modřínů.

„Jako dobrý soused s městem Náchod dlouhodobě spolupracu-
jeme v oblasti životního prostředí. V posledních letech jsme udě-
lali spoustu práce na zlepšení kvality ovzduší ve městě a okolí, 
nyní pomáháme s obnovou druhově pestrého lesa. Dar ve výši 
půl milionu korun je příspěvkem innogy k náhradě stromů, které 
musí ustoupit chystanému obchvatu města a ke zmírnění dopa-
dů kůrovcové kalamity,“ řekl jednatel innogy Energo Jiří Šimek. 

Ukončení výroby tepla z uhlí a přechod tepelného hospodář-
ství s využitím zemního plynu bylo zásadním krokem, který se 
velmi pozitivně projevil na zlepšení kvality ovzduší v Náchodě 

a jeho okolí. Město se díky tomu zbavilo vysoké emisní zátěže, 
hluku a prašnosti. Připomeňme, že v minulosti se v náchodské 
teplárně ročně spálilo okolo devíti stovek vagonů uhlí, což odpo-
vídá emisím ve výši dvou tun prachových částic. Celkem od roku 
2017 investice innogy do přechodu ze spalování uhlí k ekologic-
ké výrobě tepla spojená s optimalizací rozvodů a energetického 
hospodářství přesáhla 360 milionů korun.

V loňském roce byla ve spolupráci s městem dokončena dal-
ší fáze modernizace teplárny za 115 milionů korun. Pro zvýše-
ní bezpečnosti dodávek tepla teplárna instalovala nový plynový 
kotel K10. Jeho kombinovaný hořák totiž umožňuje spalovat jak 
zemní plyn, tak lehké topné oleje. Další významnou investicí je 
nový elektrodový kotel. Společnost innogy Energo do jeho vý-
stavby investovala 70 milionů korun a nový zdroj využívá k ba-
lancování elektrické sítě (odborně poskytování služeb výkono-
vé rovnováhy) pro ČEPS.

Teplárna Náchod dodává teplo pro téměř pět tisíc domácnos-
tí, většině náchodského průmyslu, školám, úřadům a zdravot-
nickým zařízením. Od roku 2020 zcela přešla ze spalování uhlí 
na zemní plyn. Ve společném podniku innogy Energetika Pl-
hov-Náchod má innogy Energo vlastnický podíl 93 % a 7 % je 
ve vlastnictví města Náchod.

25 tisíc stromků pro náchodské lesy
Půlmilionový dar innogy pomůže obnovit 5 hektarů lesa
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
 ALEXANDER SKALICKÝ ST. – ZDROJ ŽIVOTA

4. 5. – 23. 6. 2024
GVUN Jízdárna – ochoz
Kurátor: Jiří Ptáček
Vernisáž 3. 5. 2024 
Výstavou „Zdroj života“ Galerie výtvarného umění v Nácho-
dě představuje komplex výtvarné tvorby Alexandra Skalické-
ho st. (nar. 1932), mnohostranného výtvarného umělce z Ná-
choda. Jejím těžištěm jsou fotografické soubory ze 70.–80. let, 
v nichž rozvinul uvažování o tom, co nazývá „poselstvím lid-
skosti“. U díla, které v této době dospělo až k formám, kte-
ré známe zejména z konceptuálního umění (umění akce či 
land artu), ovšem zdůrazňuje zejména roli krajiny a přírody. 

 JAKUB TULINGER
z cyklu Umělci do 40 let
4. 5. – 23. 6. 2024
GVUN Kabinet
Kurátor: Jiří Ptáček
Vernisáž 3. 5. 2024

 V ROLI KURÁTORA
Vzdělávací program pro ZŠ (1. a 2. stupeň), SŠ 
a zájmové skupiny k probíhajícím výstavám
Termín: 5. 5. – 23. 6. 2024
GVUN Jízdárna
Interaktivní program uplatňující prvky rolové hry seznámí 
žáky s profesí kurátora, která je nezbytná pro realizaci výsta-
vy. S využitím aktuálně probíhajících výstav v galerii si žáci 
sami vyzkouší vytvořit vlastní verzi výstavy. Cílem je pocho-
pit důležitost výběru děl pro sdělení, které má výstava při-
nést. Aktivity programu jsou přizpůsobeny věku a individuál-
ním potřebám skupiny. Program je vhodné zařadit do výuky 
VV, OV/VKZ/ZSV, ČJ, mediální výchovy.
Orientační délka programu: 60–90 minut.
Na edukační program nutná rezervace předem na adrese kar-
hanova@gvun.cz nebo na tel. 606 647 216

 MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ A GALERIÍ
V sobotu 18. 5. 2024 se uskuteční jednodenní festival Objevy, 
projevy, i letos ve spolupráci s Muzeem Náchodska. Obě in-
stituce nabídnou zdarma prohlídku svých vybraných expo-
zic a společně představí bohatý kulturní program. Návštěv-
níci se mohou těšit na workshopy, komentované prohlídky, 
filmovou projekci a interaktivní akustickou stezku hudebních
nástrojů, která bude zakončena koncertem aktérů hudební-
ho uskupení. Za příznivého počasí se část programu bude ko-
nat venku. V průběhu odpoledních hodin bude připraveno
posezení v letní kavárně. 

 CYKLUS PŘEDNÁŠEK O RUSKÉM UMĚNÍ 18. A 19. STOLETÍ
Každé pondělí od 18.00 hodin pokračování předchozích cyk-
lů lekcí o ruském umění. 
Termíny dalších přednášek 13. 5. a 27. 5. 2024.
Přednášky můžete sledovat na facebook.com/galeriena-
chod. 
Odkaz na minulé přednášky: https://www.youtube.com/watch?-
v=wAK5RihzBD0&list=PLNVA-65lha4bUkq7SDO6oyELTM3JvoJby

 BARVA BARVA BARVA
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
Termín: 15.–19. 7. 2024
Pro děti ve věku 6–15 let (školou povinné)
Cena: 1.200 Kč
Oblíbený příměstský výtvarný tábor v prostředí zámeckého 

areálu nabízí týden plný spontánní tvorby a rozmanitých vý-
tvarných technik. Celotáborové téma vychází z aktuální vý-
stavy, v letošním roce zmapujeme účinky, vlastnosti a funk-
ce barev kolem nás. 
Seznámíme děti se základními zákonitostmi barev, prozkou-
máme barvy v umění, na obrazech, v přírodě, i každodenním 
životě. Pomocí získaných teoretických znalostí a na nich pří-
mo navazující výtvarné tvorby děti zjistí, jak nejlépe barvu 
využít ve svém výtvarném projevu, aby dosáhly svého osobi-
tého uměleckého záměru. Pomocí barev budou moci pozmě-
nit své bezprostřední okolí. 
vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge
více informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, mullerova@
gvun.cz

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické do-
mluvě. 

ROBERT VLASÁK – TVAR PROSTORU
13. 4. – 8. 6. 2024
GVUN Malá
Kurátor: Lexa Peroutka
Robert Vlasák (*1978) je sochařem a multimediálním umělcem. 
Autor pomocí technických experimentálních prostorových in-
stalací, soch, objektů reaguje na konkrétní sociální prostředí, 
na konkrétní fyzický prostor (site-specific). Realizace v galerii 
GVUN Malá je aktuálním vyjádřením autora ke komplexním 
parametrům výstavního prostoru, místa, společnosti, kde se 
galerie nalézá. Robert Vlasák je spolu s Janem Krtičkou vedou-
cím ateliéru Přírodní materiály Fakulty umění a designu uni-
verzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem.

HARMONOGRAM 
PIETNÍCH AKTŮ

8. KVĚTNA 2024
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pomník rudoarmějců na staroměstském hřbitově 

společný hrob padlých vojáků 291. gatčinské divize Sovětské armády

pamětní deska kpt. Jaroše na Masarykově nám. 

pamětní deska obětí nacismu v Hrašeho ul. 

pomník padlým v květnu 1945 u bývalé celnice v Bělovsi 

pomník padlým ve světových válkách u fotbalového hřiště v Bělovsi
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Házená

FotbalSkvělá sezóna náchodských kuželkářů
 Neděle 5. 5. v 10 hod. a ve 12.15 hod. 

– dorostenecká divize
FK Náchod U19+U17 – Vysoké Mýto

 Sobota 11. 5. v 17 hod. 
– krajský přebor mužů
FK Náchod – Chlumec n/C „B“

 Neděle 12. 5. v 17 hod. 
– I. B třída mužů
FK Náchod „B“ – Hronov

 Sobota 18. 5. v 17 hod. 
– I. B třída mužů
FK Náchod „B“ – Loko Hradec Králové

 Neděle 19. 5. v 10 hod. a ve 12.15 hod. 
– dorostenecká divize
FK Náchod U19+U17 – Trutnov
Sobota 25. 5. v 10.15 hod. 
– krajský přebor mužů 
FK Náchod „B“ – Předměřice

 Sobota 1. 6. v 17 hodin 
– I. B třída mužů
FK Náchod „B“ – Předměřice
Všechna utkání se konají na stadionu v Bě-
lovsi. Občerstvení zajištěno.  

S prvními jarními dny a slunečními pa-
prsky děti z Cyklokroužku Náchod opět 
vyrazily do terénu. Pojďme se podívat pod 
pokličku tomuto poměrně novému krouž-
ku v Náchodě. 

Od září loňského roku se roztočila kola 
našich dětí na Cyklokroužku pod vedením 
Tomáše Třešňáka. Tréninky v září a říjnu 
probíhaly v lese za sídlištěm na Brance. 
Děti zde trénují techniku jízdy na kole 
z kopce, do kopce, v terénu, po louce, ale 
i přes různorodé překážky. Učí se, jak 
s kolem zacházet, jak se kolo ovládá, jak 
se mají chovat ve skupině, aby neohrožo-
valy své kamarády. 

 S příchodem listopadu se děti přesu-
nuly do tělocvičen v Náchodě a zaměři-
ly se na všeobecnou přípravu. Trénovaly 
všestrannost, obratnost, sílu, vytrvalost, 
hrály hry, a hlavně se perfektně bavily. 
V novém roce se zájemci mohli účast-
nit tréninků základů juda, kde nacvičo-
vali techniku pádů z kola. Dále měly děti 
možnost se zúčastnit exkurzí u profesio-

CYKLOKROUŽEK NÁCHOD aneb kolo nás baví
nálních hasičů ve Velkém Poříčí a v Ná-
chodě u záchranářů.

Nyní již ale opět roztáčí svá malá i vel-
ká kola v terénu. Věřte nebo ne, Cyklo-
kroužek navštěvují děti již od 4 let. To-
máš si pro letošní rok připravil pro děti 
spoustu novinek. První z nich již děti 
stihly okusit a všem se to líbilo. Děti to-
tiž jezdily pod dohledem svých trenérů 
na pumptracku v Náchodě na dopravním 
hřišti. A další novinky budou následovat. 

Kdo z dětí má zájem, tak může jezdit 
i na závody za Wikov TOTR Cycling team. 
Závodní sezóna se už také rozjela, ale 
o tom si zase přečtete příště.

Závěrem ještě musíme poděkovat spon-
zorům a partnerům, jimiž jsou: ABUS 
CZECH, Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE 
elektromotory, ATAS elektromotory Ná-
chod a.s.,Cyklostar Original, Deva Nutri-
tion a.s.,Elektroin, Force, IceKram zmrz-
lina, Tepelná čerpadla a fotovoltaika IVT 
Náchod, Koenig&Bauer, Radical Sport, Ru-
bena Tyres, Wikov MGI.

HÁZENÁ v hale Plechovka, Náchod
 4. 5. 2024

liga mladších žáků Libereckého 
a Královéhradeckého kraje
9.00–14.00 formou turnaje

 2. liga SZČ – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod – HK Chomutov

 2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – SK Slavia Praha

Za účasti vedení města Náchoda a členů 
Tenisového klubu bylo ve středu 17. dubna 
předáno staveniště pro výstavbu nové te-
nisové haly v Náchodě-Bělovsi zhotovite-
li – zástupcům firmy STAKO Červený Kos-
telec, s.r.o.

V novostavbě tenisové haly, která je 
navržena na jednoduchém obdélníko-
vém půdorysu o max. rozměrech 39,04 m 
x 56,24 m, budou umístěny tři tenisové 
kurty, v tenisovém areálu další dva ven-
kovní. Hala bude sloužit zejména pro re-
kreační sportování, její parametry budou 

splňovat i podmínky pro pořádání oblast-
ních tenisových soutěží. 

Vlastní práce zahájila firma STAKO Čer-
vený Kostelec v posledním dubnovém týd-
nu. Celková rekonstrukce zahrnuje sta-
vební úpravy hygienického zázemí areálu, 
opravu oplocení a nové venkovní kurty 
a zpevněné plochy. Úprav se dočká i tech-
nická infrastruktura – bude vybudována 
nová přípojka dešťové kanalizace včetně 
dešťové a splaškové kanalizace v rámci 
celého areálu, vodovod, plynovod, nová 
drenáž u venkovních tenisových kurtů 

Tenisová hala a rekonstrukce 
tenisového areálu v Náchodě-Bělovsi

Koncem dubna vyvrcholily dlouhodo-
bé soutěže družstev kuželkářů a kužel-
kářek. A pro kolektivy SKK Náchod to byl 
ročník nadmíru úspěšný. Družstvo doros-
tu vyhrálo 1. dorosteneckou ligu a sta-
lo se Mistry ČR pro rok 2024!!! Velkým 
úspěchem skončila i 1. kuželkářská liga 
žen, když „A“ družstvo vybojovalo skvělé  
2. místo a získalo stříbrné medaile. Zá-
roveň si tím také zajistilo účast v příští 

sezóně evropských klubových pohárů. 
Velkým úspěchem je i 9. místo „B“ druž-
stva, které hrálo rovněž 1. ligu a jako no-
váček se zachránilo v elitní soutěži. Po-
stupem skončilo i suverénní tažení mužů 
„A“ třetí ligou, když prohráli až v předpo-
sledním kole a s přehledem postoupili do  
2. nejvyšší soutěže. Třetí liga ale v Nácho-
dě přesto zůstane, protože „B“ družstvo 
mužů, které je složené především z talen-
tovaných mladíků doplněných zkušený-
mi borci, vyhrálo divizi a ve 3. lize nahra-
dí své postupující kolegy z áčka. Úspěchů 
může být ale i více, protože nyní jsou před 
náchodskými kuželkáři Mistrovství ČR 
jednotlivců, kde určitě nejsou bez šancí 
na medaile. Držme jim palce, ale i kdyby 
to nevyšlo, tak už nyní je pro ně letošní 
sezóna nadmíru úspěšná.
Foto: Stříbrné medaile kuželkářkám předali 
starosta města Jan Birke a místostarosta 
František Majer.

a nové vedení nízkého napětí a sdělova-
cího kabelu. 

Předpokládaný termín dokončení je 
březen 2025.
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MUZEUM NÁCHODSKA
 Objekty muzea  

Objekty Muzea Náchodska v Náchodě jsou v květnu pro veřejnost 
otevřeny od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. V Brouč-
kově domě na Masarykově náměstí v Náchodě si můžete prohléd-
nout stálou expozici zaměřenou na regionální historii. Ve Výstav-
ní síni na rohu Tyršovy a Zámecké ulice je k vidění členská výstava 
obrazů spolku AMAG z cyklu náchodské výtvarné jaro.
Pevnost Dobrošov je v květnu přístupná od čtvrtka do neděle 
vždy od 10 do 17 hodin. Prohlédnout si můžete základní okruh 
a návštěvnické centrum se stálou expozicí. Mimořádně bude ote-
vřeno na státní svátky 1. a 8. května ve stejném čase, kdy bude 
otevřen také srub Jeřáb. Více informací a online předprodej vstu-
penek naleznete na www.pevnost-dobrosov.cz.

 Akce a výstavy  
Členská výstava obrazů spolku AMAG
Kdy: 4. května až 2. června 2024
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, Náchod
Vernisáž proběhne v pátek 3. května 2024 od 17 hodin
Muzeum Náchodska a spolek AMAG vás srdečně zvou na člen-
skou výstavu obrazů z cyklu Náchodské muzejní jaro. Ta se usku-
teční od 4. května do 2. června 2024 v prostorách Výstavní síně 
na rohu Tyršovy a Zámecké ulice v Náchodě. Prohlédnout si zde 
můžete díla jednotlivých členů Ateliéru malířů a grafi ků Náchod. 
Otevřeno je od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.

 Mezinárodní den muzeí a galerií
Kdy: 18. května 2024
Kde: Broučkův dům, Náchod
Vstupné: zdarma
V sobotu 18. května se v Náchodě uskuteční již několikátý ročník 
oslav Mezinárodního dne muzeí a galerií. Letos opět spojíme síly 
s Galerií výtvarného umění v Náchodě a obě instituce nejenom 
že otevřou zdarma své expozice, ale společně představí i boha-
tý kulturní program. Akce je určena pro širokou veřejnost a na-
bídne workshopy různého zaměření, komentované prohlídky, 
akustickou stezku či fi lmové promítání. Program celé akce bude 
zveřejněn na webových stránkách www.muzeumnachodska.cz. 

 Náchodské údolí
Kdy: 18. května 2024
Kde: Broučkův dům, Náchod
Vstupné: zdarma
V rámci Mezinárodního dne muzeí a galerií se uskuteční dal-
ší workshop k oslavám 770 let města Náchoda. Zaměřen bude 
na téma přírody. Workshop je určený spíše pro děti. V rámci pro-
gramu se projdeme po zámeckém kopci a poté si vyzkoušíme 
techniku kyanotypie. 

 Dny pro rodinu v Náchodě
Kdy: 29. května
Kde: Broučkův dům, Náchod
Vstupné: zdarma
Muzeum Náchodska se i v letošním roce připojí k akci Den pro rodi-
nu, kterou pořádá město Náchod ve spolupráci s Královéhradeckým 
krajem. Ve středu 29. května tak budete moct bezplatně navštívit 
stálou expozici v Broučkově domě na Masarykově náměstí v Ná-
chodě a dozvědět se tak informace o historickém vývoji regionu.

 Ze spolkové činnosti pěveckého sboru Hron
Kdy: 5. června 2024 od 17 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod, Vstupné: zdarma
V rámci oslav 770 let od první písemné zmínky o městě Nácho-
dě je červen věnovaný tématu hudby a zbožnosti. Proto bychom 
vás rádi pozvali na přednášku o náchodském pěveckém sboru 
Hron. Jiří Dusbaba vám na ní představí historii a spolkovou čin-
nost tohoto věhlasného sboru. Přednáška se uskuteční v rámci 
cyklu muzejních sedánků a vstup na ni je ZDARMA.

LAMPIONOVÝ
PRŮVOD

S OHŇOSTROJEM

OSLAVA 79. VÝROČÍ KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY
7. KVĚTNA 2024

Lampionový průvod za doprovodu mažoretek
MONA Náchod a dechového orchestru ZUŠ
Hronov vychází z ulice Českoskalické od bývalé
pošty ve Starém Městě. 

21:00

21:45 Ohňostroj ze Státního zámku Náchod

NEMÁTE LAMPION?  
Přijďte si pro svůj slavnostní náchodský: 

před budovu bývalé pošty – Staré Město
před budovu radnice – Masarykovo náměstí 

20:00
20:00
za symbolickou cenu 20 Kč

sezóny
lázeňské 
otevření

v Malých lázních Běloves

Rytmizol – dechový orchestr ZUŠ Náchod
Slavnostní zahájení včetně žehnání pramene
Zpívání pro radost – MŠ Havlíčkova Plhov
Mooncats – ZŠ Komenského Náchod 
Vystoupení žáků populárního zpěvu ZUŠ Náchod  
Folková kapela Fukanec
Folkrocková kapela Melissa

25. 5. 2024

Doprovodný program
Sportovní a pohodové aktivity pro děti zajišťuje SVČ Déčko Náchod.
Pro prvních 100 návštěvníků máme připraven malý dárek. 

Prosíme návštěvníky o využití hromadné dopravy. Kapacita parkování je značně omezena.

Změna programu vyhrazena!

13:00–13:30
14:00 
14:30–14:45
15.00–15:05
15:35–16:15 
16:45–17:45
18:15–19:15
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

KVĚTEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 4. a 5. 5. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191
  Jaroměř tel.: 491 812 160
 8. 5. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367
  Náchod tel.: 491 428 636
 11. a 12. 5. MUDr. Miluše Jiřištová Z. Němečka 130
  Jaroměř – Josefov tel.: 491 813 485
 18. a 19. 5. MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o. Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 424 921
 25. a 26. 5. Frydent s.r.o. (MDDr. Jana Kyselá) Rokolská 123
  Nový Hrádek tel.: 495 496 030
 1. a 2. 6. MUDr. Hana Jelenová Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 431 104
 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 4. a 5. 5. ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291         
  Police n. Metují tel.: 602 333 427      
   tel.: 491 541 654
   8. 5. MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548                     
  Velké Poříčí tel.: 491 482 850 
  11. a 12. 5. MUDr. Jarmila Vokůrková                     
  (MUDr. Jarmila Podškubková) Větrník 720  
  Červený Kostelec tel.: 491 462 331
  18. a 19. 5. MUDr. Milan Hýbl Hálkova 367                      
  Náchod tel.: 491 428 636
  25. a 26. 5. MUDr. Daniel Blažek 17. listopadu 388          
  Police nad Metují tel.: 491 543 844
  1. a 2. 6. MUDr. Jana Šnajdrová Náchodská 548                     
  Velké Poříč tel.: 777 905 047

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 3. května

EKOPROCHÁZKA
Procházka v okolí Déčka spojená s úkli-
dem přírody. Sraz v 16.30 hodin v Déč-
ku v podloubí u recepce, pytle a rukavice 
budou k dispozici. Po úklidu opékání špe-
káčků, informace Ing. Alena Prázová, tel. 
774 635 232.

 sobota 13. května
FAIR TRADE SNÍDANĚ
Při příležitosti světového dne Fair Trade 
pořádáme od 10 hodin společný piknik 
v zahradě Déčka (při nepříznivém poča-
sí uvnitř), doprovodný program, informa-
ce K. Hiebschová, hiebschova@seznam.cz

 sobota 13. května
POCHLUB SE SVOU BUCHTOU
Od 15 hodin v kavárně LÁRY FÁRY soutěž 
o nejlepší Fair Trade moučník, kdy můžete 
předvést své pekařské umění. Vyhlášena 
i dětská kategorie. Kontakt: email, Kate-
řina Hiebschová: hiebschova@seznam.cz

 sobota 18. května
MÁJOVÉ FIMO PRO HOLKY
Dopolední tvořivá dílna pro dívky od  
6 do 12 let, výroba jarních a letních šper-
ků z polymerové hmoty FIMO, program 
od 9 do 13 hodin, cena 300 Kč, s sebou pra-
covní oděv a přezůvky, přihlášky nejpoz-
ději do 15. 5., informace Bc. Tereza Išová, 
tel. 774 223 296

 neděle 26. května
BĚH O BĚLOVESKÉ BUBLINKY
Závod pro všechny věkové kategorie 
od nejmenších po dospělé. závod probí-
há v okolí Malých Lázní v Bělovsi, start 
první dětské kategorie v 10 hodin, hlav-
ní závod startuje v 11.30 hodin, přihlášky 
předem i na místě, informace Anna Líro-
vá lirova@deckonachod.cz 

 pátek 31. května – DEN DĚTÍ
Od 9 do 16 hodin, zábavné hry pro děti 
v zahradě, budově Déčka i Tlapíkárně, pre-
zentace aktivit náchodských spolků a or-
ganizací, od 16 hodin vystoupení na pó-
diu, vstup zdarma. 
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomoc-
ný duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, 
e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí a čtvr-
tek 9.00–11.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu po před-
chozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, 
úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 
a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00 v koste-
le sv. Vavřince a v 10.15 Mše svatá pro děti v kostele sv. Michae-
la. Přistoupit ke svátosti smíření je možné půl hodinu přede mší 
svatou a v pátek hodinu přede mší svatou.

P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv po tel. 
domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte http.//
www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Rozkoši. 
Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se koná 
každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně jsou 
k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce srdeč-
ně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

 Wellness pobyt od 7. do 12. května v hotelu Harmonia v Pieš-
ťanech-Banka. Čas odjezdu z BUS nádraží v Náchodě (stání V-1) 
bude účastníkům oznámen

 čtvrtek 16. 5. od 14 hod. „Besídka dětí ze ZŠ Babí“ s p. uči-
telkou Korcovou, již tradičně v klubovně ke květnovému svát-
ku matek;

 čtvrtek 25. 5. od 14 hod. „Elbrus-perla Kavkazu“ – film a ko-
mentář z výstupu na nejvyšší vrchol Kavkazu připravil p. Zde-
něk Kudrnáč. Po promítání bude krátká prezentace zdravotních 
pomůcek p. Sedlákové z lékárny na Hamrech.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů i nečleny 
našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub 
(SK), Náchod, Rybářská 1819.

 Informace k pobytům v r. 2024
Přihlášení účastníci na pobyt v Janských Lázních od 8. do 15. 6. 
t.r. přijďte uhradit doplatek 3.486 Kč od 13. do 23. května do klu-
bovny Harmonie 2, vždy po programu v PO a ČT 15.30–16 hod., 
nebo po dohodě (tel. 775 242 562) můžete platit na účet. 
Za výbor SK Náchod Anna Poláková

Minulým rokem jsme na Dnech pro rodinu byli s klienty pou-
ze jako návštěvníci a moc jsme si tuto událost užili. Proto jsme 
se tento rok rozhodli zúčastnit se se vším všudy. Můžete se tedy 
těšit na náš stánek na náměstí, kde budeme mít přichystanou  
i menší aktivitu za body, ty se budou sbírat i u dalších stánků a lze 
je následně vyměnit za drobné odměny. Přijďte a pobuďte s námi.
Dále bychom rádi touto cestou připomněli jeden významný den. 
Mezi naše klienty spadají i lidé, kteří se léčí s roztroušenou skle-
rózou, na 30.05. připadá každoročně Světový den roztroušené 
sklerózy ve znaku slunečnice, jehož cílem je tuto nemoc zvidi-
telnit. Jedná se o onemocnění spojené s mnoha mýty a předsud-
ky, i o nich můžeme na Dnech pro rodinu společně debatovat.

Pracovníci Diakonie ČCE – středisko Náchodsko

Diakonie ČCE 
středisko Náchodsko, evangelický domov v Náchodě

Milí členové a přátelé SZdP Náchod,
ve středu 27. 3. 2024 se uskutečnila Výroční členská schůze v re-
stauraci Vatikán, při které byla podána zpráva o činnosti sdru-
žení v roce 2023, plán akcí v roce 2024, zpráva revizní komise 
a zpráva o hospodaření sdružení, vše schváleno přítomnými bez 
připomínek. Pozvaní hosté: ředitel Domova důchodců Náchod – 
Bc. Voltr, ředitel MSSS Náchod – Mgr. Vejrych, pí. Vítová, před-
sedkyně Senior klubu – pí. Poláková, předseda místní odbočky 
SONS – p. Podlešák a společnost Anděl na drátě – nám předsta-
vili služby, které jejich organizace poskytují, nabídli konzultace 
a poradenství nejen při krizových situacích. 

 

Za mimořádný dlouhodobý přínos pro náš spolek 
byla oceněna Boženka Řeháková.

 Dne 17. 4. jsme ve spolupráci s MAS Stolové hory prožili voňa-
vé a tvůrčí setkání s názvem Jarní tvoření, při kterém nás s pís-
ní provázel p. Hejda.
 V současné době se připravuje se Společností vozíčkářů Náchod 
43. ročník Ratibořického pojezdu. Pomocníky vítáme. 
Dále vás zveme na Májové posezení, které se uskuteční ve čtvr-
tek 23. 5. 2024 od 14.30 hod. v Autokempu Běloves. Přijďte se 
dobře pobavit. Občerstvení bude zajištěno, ale uvítáme domácí 
pečení. Z důvodu zajištění občerstvení je nutné se předem při-
hlásit na telefonu 774 919 195.
Zajistěte si včas Senior taxi.
Přejeme krásné, jarní, pohodové dny v dobré kondici a těšíme se 
na setkání. Výbor SZdP Náchod.
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v květnu 2024
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Rozvoz knih
Ve čtvrtek 9. května se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala
BARTOŇOVÉ
Prodlouženo do 31. května. Výstava realizovaná v rámci oslav 
770 let od první písemné zmínky o Náchodě.

NÁCHODSKÁ PRIMA SEZÓNA
1.–24. května. Ve středu 1. května zahájíme 25. ročník Náchod-
ské Prima sezóny výstavou soutěžních fotografií. Vernisáž, jejíž 
součástí bude vystoupení Pěveckého sboru studentů Jiráskova 
gymnázia, proběhne v 15.00 hodin.

ZEĎ 2024
27. května – 28. června. Již 13. ročník mezinárodního výstavní-
ho projektu tradičně organizuje Fotoklub Náchod. Vernisáž pro-
běhne v pátek 31. května od 17.00 hodin.

Studovna
PAVEL MATUŠKA: USMÍVÁNÍ
Do 10. května. Malíř, grafik a řezbář z Třebechovic pod Orebem 
se se svou veselou tvorbou vrací do naší knihovny po sedmi le-
tech, aby zde mimo nová díla představil i nejnovější knihu Ga-
lerka, kterou po celou dobu trvání výstavy prodáváme ve stu-
dovně.

VOJTĚCH POLÁK: VÝSTAVA KOMIKSU A ILUSTRACE
24. května – 26. července. Student Ateliéru komiksu a ilustrace 
pro děti na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni před-
staví ve studovně soubor prací z posledních tří let. Ukázky jeho 
ateliérové tvorby a komiksů uvedeme vernisáží v pátek 24. květ-
na od 17.00 hodin.

100. výročí od narození Josefa Škvoreckého
U příležitosti konání festivalu studentské umělecké tvořivosti 
pořádají Náchodská Prima sezóna, o.p.s. a Město Náchod pásmo 
k 100. výročí narození Josefa Škvoreckého, do kterého se zapojí-
me následujícími akcemi:

V pátek 3. května se od 14.00 hodin můžete ve všech odděleních 
těšit na Živou knihovnu. Jedná se o speciální typ knihovny, kde 
jsou namísto knih půjčováni lidé – tzv. živé knihy. Čtení probí-
há formou rozhovorů, při nichž “knihy“ nechávají nahlédnout 
čtenáře do svých příběhů. Čtenář si vybere “knížku“ podle krát-
ké anotace, a pokud není zrovna “čtena“ nikým jiným, může se 
do ní v časově omezené délce pustit. Nabízet budeme následují-
cí tituly: Od zpravodaje ke spisovateli, Život s Boženou, Američan-
ka, Hledání studánek, Druhý domov Tanzánie, Život na dvou kolech, 
Model na startu, a další. 

V sobotu 4. května vás od 10.00 hodin srdečně zveme do Spolko-
vého domu, kde proběhne křest sborníku Vzkázání Dannymu, 
který vydalo Středisko východočeských spisovatelů. Úryvky jednot-
livých příspěvků, inspirovaných dílem Josefa Škvoreckého, bu-
dou předčítat jejich autoři. 

Prevence podvodů v on-line prostředí
V pondělí 6. května pořádáme ve spolupráci s Policií ČR od 10.00 
do 11.00 a od 15.00 do 16.00 hodin přednášky preventisty 
por. Mgr. Miroslava Mervarta, zaměřené na kybernetickou bez-
pečnost dospělých. Vstup volný.

Jak pomoci dítěti projevit svůj potenciál?
V úterý 14. května zveme od 15.30 hodin do studovny všech-
ny rodiče, kteří chtějí aktivně podpořit své děti na jejich cestě 
k úspěchu, na přednášku neurovývojové terapeutky Mgr. Tere-
zy Přibylové. Dozvíme se například, jak může nezralost cen-
trální nervové soustavy ovlivnit vývoj dítěte a jeho fungová-
ní v běžném životě. Společně se podíváme i na to, jak usnadnit 
osvojování dovedností dětem, které čelí poruchám pozornos-
ti, učení a řeči.

Beseda o knize Cestami života
Ve čtvrtek 16. května pořádáme od 17.00 hodin ve studovně be-
sedu Mgr. Věrou Vlčkovou. Autorka nejen mnoha monografií, 
ale i článků a studií v regionálním i celostátním tisku, či v his-
torických a literárních sbornících, představí svou novou knihu 
Cestami života. Románová kronika, založená na studiu historic-
kých pramenů a vzpomínek, se odehrává v konkrétních souvis-
lostech, takže může být čtena i jako kronika města a společnos-
ti. Na místě bude možné titul zakoupit.

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 25. května se od 9.00 do 10.30 hodin sejdou v dětském 
oddělení rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný 
čtení, jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Bookstart I (0 – 3 roky) 
Na úterý 28. května chystáme od 9.00 do 10.30 (1. skupina) 
a od 10.30 do 11.45 hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Dny pro rodinu
Ve středu 29. května se připojíme ke Dnům pro rodinu Králové-
hradeckého kraje dvěma semináři. Pěstounství představí ve stu-
dovně od 16.00 hodin organizace Nora a Spirit 18 a Seminář pro 
všechny, kterým vstoupila do života duševní nemoc – aneb 
bláznit je lidské povedou od 17.00 hodin v dětském oddělení 
Bc. Lucie Kudrnáčová a Ing. Ivona Petrová. Vstup volný.

Aktivně stárnout! Ale proč? A jak? – 2. část
Ve čtvrtek 30. května opět zveme od 16.30 hodin všechny – 
a hlavně ty ve věku 55 až 105 let – do studovny na setkání s ge-
rontologem, náchodským rodákem, PhDr. Oldřichem Čepelkou, 
PhD. 

Náchodská univerzita volného času
 13. května Kateřina Voňková

 Slovinsko – země přírodních krás
 27. května prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc.

 Katedrála sv. Víta



tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

KVĚTEN
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 

na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

GUMP – JSME DVOJKA
Příběh psí pravdy, naděje a lásky… příběh pro všechny, kteří dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí nebo nevěří, že je to možné… Rodinný dobrodružný film podle scénáře Filipa Rožka. 
Režie F.A.Brabec. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

KASKADÉR MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne... David Leitch, bývalý kaskadér a režisér hitu Bullet Train, natočil akční-
mi kousky nadupanou komedii s Ryanem Goslingem a Emily Blunt. Uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TAROT
Tvůj osud je v kartách! Když skupina přátel neuváženě poruší nejzásadnější pravidlo tarotů, které vykladačům zapovídá použití balíčku jiného vykladače, přivolají na sebe nevědomky hněv nepředstavitelné-
ho zla, které bylo v prokletém balíčku karet uvězněno. Jeden po druhém jsou tak nuceni čelit svému osudu a stávají se nedobrovolnými účastníky smrtící hry ve snaze uniknout věštbě, kterou jim taroty před-
pověděly… Napínavý horor, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

KASKADÉR
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne... David Leitch, bývalý kaskadér a režisér hitu Bullet Train, natočil akční-
mi kousky nadupanou komedii s Ryanem Goslingem a Emily Blunt. Uvádíme v českém znění i s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DJANGO
Životní příběh Petra Jandy a skupiny Olympic. Frontman skupiny Olympic Petr Janda, zpěvák, skladatel a kytarista, jedna z největších legend v historii české populární hudby, oslavil v květnu 2022 osmdesáté 
narozeniny a koncem téhož roku šedesáté výročí kapely Olympic. V rámci dvojitého jubilea vznikl celovečerní dokumentární film o mimořádném muzikantovi a otci čtyř dcer. Režisérka Olga Malířová Špátová 
(mj. dokument Karel) vytvořila poutavý příběh o lásce k hudbě, o posedlosti a zápalu, o skládání a hraní. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

JAK ZACHRÁNIT DRAKA
Animovaný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Naši dovolenou nic nepřekazí! Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! A ne jen tak ledajakým, ale Broučkem! Prostě dovolená all exklusive! V hlavních rolích Bára Poláková a Lukáš Příkazký, dále hrají To-
máš Jeřábek, Michal Isteník, Martin Sobotka, Pavel Zedníček, Pavel Nový, Marie Ludvíková a Patrik Děrgel. Režie Jiří Matoušek. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

KUNG FU PANDA 4
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací a bude mít fůru práce. Animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

MEDVÍDEK PÚ: KREV A MED II
Medvídek Pú a Prasátko jsou zpět a tentokrát se k jejich pomstě přidávají i Tygr a Sova! Od masakru ve Stokorcovém lese uplynulo pět měsíců… Horor pro diváky pevných nervů. České titulky
Vstupné 130 Kč, mládeži do 18 let nepřístupný

NEZLOMNÍ
Prošli džunglí, aby našli nejlepšího přítele… Mark Wahlberg se během vytrvalostního závodu napříč džunglí spřátelí s toulavým psem v dojemném příběhu natočeném podle skutečných událostí a podle kniž-
ního bestselleru Mikaela Lindnorda. Dobrodružný film, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

HURVÍNKOVA NEBESÍČKA
Loutková pohádka pro děti i dospělé. Co se stane, když se Hurvínek rozhodne naučit svého psího kamaráda Žeryka mluvit lidskou řečí? Spolu s Máničkou se všichni tři ocitnou v podivuhodném domě zvaném 
Nebesíčka, který se tu a tam zjevuje na Malé Straně. Seznámí se se svérázným znalcem zvířat doktorem Kytlem, s jeho kocourem Petrklíčem a hubatou kavkou Francim a také podivnou skříní Kostitřaskou.
Vstupné 130 Kč, děti do 15 let 100 Kč, mládeži přístupný

MALBY MODERNÍCH ZAHRAD – MONET AŽ MATISSE VÝSTAVA V KINĚ
Pro mnoho velkých umělců představovaly zahrady vhodný motiv k vyjádření barev, světla a atmosféry. Claude Monet je možná nejslavnějším malířem zahrad, ale i další velikáni jako Van Gogh, Pissarro, Matisse 
nebo Sargent jim věnovali zvláštní pozornost. Umění nejen těchto světoznámých malířů obsáhla v roce 2016 unikátní výstava „Painting the Modern Garden“ v Royal Academy of Arts v Londýně. České titulky.
Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC
Nikdo nepřekazí vládu… Režisér Wes Ball přichází s čerstvým a strhujícím příběhem z Planety opic, který se odehrává několik generací v budoucnosti od vlády lidoopa Cézara… Dobrodružné akční sci-fi, uvá-
děné s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JEDNA NOC
A co byste pro lásku udělali vy? Mají jedinou šanci – odrazit se ode dna. Ve vztahu už zažili leccos, ale navzdory tomu jsou pořád spolu. Jenže to, co se stane jedné noci, bude možná dosud nejtěžší zkouškou je-
jich společného života. Kam až jsou ochotni zajít? Odvážná lovestory od autora tragikomedie Spolu Davida Laňky, který i tentokrát otevírá téma, o němž se příliš nemluví. Ale mělo by! Na sexuálních livecha-
tech jsou totiž možná i vaši blízcí. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

FANTASTICKÁ PARTA
Rodinný fantastický příběh o odvaze, představivosti a přátelství. Dobrodružná animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Naši dovolenou nic nepřekazí! Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! A ne jen tak ledajakým, ale Broučkem! V hlavních rolích Bára Poláková a Lukáš Příkazký, dále hrají Tomáš Jeřábek, Michal Isteník, 
Martin Sobotka, Pavel Zedníček, Pavel Nový, Marie Ludvíková a Patrik Děrgel. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

Giacomo Puccini: MADAMA BUTTERFLY SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Asmik Grigorian bude v Metropolitní opeře debutovat v roli Cio-Cio-San, důvěřivé gejši a hlavní hrdinky Pucciniho srdceryvné tragédie. Nastudováno v italském originále a uváděno s anglickými a českými titulky.
Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

GARFIELD VE FILMU NEDĚLNÍ PŘEDPREMIÉRA!
Světoznámý kocour Garfield, který nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř v pohodlí, se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství! Animovaná dobrodružná rodinná komedie, 
uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

KASKADÉR
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne... Akčními kousky nadupaná komedie s Ryanem Goslingem a Emily Blunt 
v hlavních rolích. Českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SLONÍ MUŽ
Nová restaurovaná verze kultovního filmu. Slavný film režiséra Davida Lynche, na motivy skutečných událostí, s Anthony Hopkinsem a John Hurtem v hlavních rolích. České titulky.
Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MATKA V TRAPU SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Má lásku, rodinu, manželství, dobrou práci. Je pracovitá a zodpovědná. Všechno zvládne. Proto na ni ostatní spoléhají. Jenže… Skorokomedie o rodině, lásce a přátelství je možná taky o vás! V hlavních rolích 
Petra Hřebíčková a Lenka Vlasáková, v dalších rolích Jaroslav Plesl, Jana Švandová, Marek Němec, Bob Klepl, Martin Pechlát, Elizaveta Maximova a Leoš Noha. Vstupné 70 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SLADKÝ ŽIVOT
Láska vaří tu nejsladší marmeládu! Česká komedie od tvůrců filmu „Ženy v běhu“. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

SPOLEČNĚ SAMI PŘEDPREMIÉRA FILMU ZA ÚČASTI TVŮRCŮ FILMU
Čerstvě vystudovaný učitel Petr Jílek dostává příležitost učit na soukromém gymnáziu, který vlastní matka jeho přítelkyně. Jeho idealizovaná představa o výuce mladých studentů brzy narazí na tvrdou reali-
tu: Je překvapen současnou smutnou generací, problémy, se kterými se musí mladí lidé v dnešní době vypořádat i s jejich přístupem ke studiu… Hrají N. Grossová, Z. Adamovská, J. Moulis, 
M. Šimůnek, L. Ondřej, J. Žampa, Š. Tuček, A. Bucki, M. Hrubešová, L. Langmajer, D. Pfauserová, I. Vyskočil, D. Syslová, L. Nymburský, M. Dejdar, P. Molnárová, H. Čížková, J. Krausová, D. Býmová, D. Hrazdílko-
vá, T. Magnusek, Z. Godla a Yvetta Kornová. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ARISTOKRATKA VE VARU
Pokračování komedie režiséra Jiřího Vejdělka, natočená podle literární předlohy Evžena Bočka.  Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

GUMP – JSME DVOJKA
Příběh psí pravdy, naděje a lásky… příběh pro všechny, kteří dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí nebo nevěří, že je to možné… Rodinný dobrodružný film podle scénáře Filipa Rožka.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

BOSS BABIŠ ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA REPUBLIKA Z ROCK CAFÉ V PRAZE
Úspěšná politická satira. Je Andrej mafián, nebo oběť? Největší polistopadový podvodník, který zdecimoval tuto zemi, nebo jsme všichni letadlo? Na tyto otázky se s nadhledem a humorem snaží najít odpově-
di herci a herečky Divadla Republika v satirickém kabaretu. Sledujte divadelní dramatizaci jedné z nejprodávanějších knih investigativního novináře Jaroslava Kmenty. 
Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži přístupný

BACK TO BLACK
Její hudba. Její život. Její odkaz… Byla zjevením a jedním z největších pěveckých talentů 21. století. Prožijete krátký, ale o to intenzívnější životní příběh Amy Winehouse. české titulky.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

GARFIELD VE FILMU
Světoznámý kocour Garfield, který nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř v pohodlí, se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství! Animovaná dobrodružná rodinná komedie, 
uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

CIZINCI: KAPITOLA 1
První díl hororové trilogie od studia, které přineslo sérii SAW. O mladém páru, který cestuje napříč zemí, aby spolu začal nový život. Cestou se jim porouchá auto a jsou nuceni strávit noc v odlehlé chatce v lese, 
kde se stávají kořistí tajemné skupiny maskovaných cizinců… Jak se s tím vypořádají a kdo jsou ti maskovaní cizinci a jaká je jejich motivace, to nám postupně odhalí tato napínavá hororová série. České titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

ZAKÁZANÁ TOUHA
Příběh vášně, který se nikdy neměl stát… Smí se zralá žena bláznivě zamilovat a vrhnout se do víru vášně? Může atraktivní mladý muž hledat něhu a blízkost, která mu tak chyběla, u ženy staršího věku? 
Zakázaná touha je další z filmů od tvůrců celosvětového hitu 365 dní. Film nabitý erotickými scénami, hlavní hrdina Simone Susinna je hvězdou Instagramu s více jak 3,5 milionů sledovatelů. České znění.
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

NESMRTELNÍ – ZÁZRAKY EGYPTSKÉHO MUZEA VÝSTAVA V KINĚ
Fascinující cesta po sbírkách Egyptského muzea v italském Turíně. Dokument ukazuje v nevídaných detailech vybrané exponáty z nejstaršího egyptologického muzea na světě...

1. středa v 15 hod

1. středa v 17 hod

2. čtvrtek v 17 hod
5. neděle v 18.30 hod

2. čt, 7. út v 19 hod – TIT
3. pátek v 17 hod – DAB
4. sobota v 19 hod – DAB
5. neděle v 16 hod – DAB
8. st. v 17.15 hod – DAB

3. pátek v 19.30 hod
6. pondělí v 17 hod

4. sobota v 15 hod

4. sobota v 17 hod
8. středa v 15.30 hod

5. neděle ve 14.15 hod

6. pondělí v 19 hod
12. neděle v 18.30 hod

7. úterý v 17 hod

8. středa ve 14.15 hod

9. čtvrtek v 19.30 hod

9. čtvrtek v 17 hod
10. pátek v 19 hod
12. neděle v 16 hod
15. středa v 19 hod

10. pátek v 17 hod

11. sobota ve 14.45 hod

11. sobota v 16.30 hod

11. sobota v 18.45 hod

12. neděle ve 14 hod

13. pondělí v 17 hod

13. pondělí v 19.30 hod

14. úterý v 15 hod

14. úterý v 17 hod

14. úterý v 19 hod

15. středa v 17 hod

16. čtvrtek v 16.45 hod

16. čtvrtek v 18.30 hod

17. pátek v 19.15 hod
18. sobota v 17 hod

18. sobota v 15 hod
19. neděle v 15 hod
22. středa v 15.30 hod

19. neděle v 19 hod
23. čtvrtek v 17 hod

20. pondělí v 18.45 hod

21. úterý v 19 hod



Á C H O DN
přírodní a lázeňský

PRVNÍ MÁJ NA ZÁMECKÉM KOPCI
procházka s výkladem, tajenkou a závěrečnou odměnou – Státní zámek Náchod

středa 1. 5.       10:00–16:00       zpoplatněno

LAMPIONOVÝ PRŮVOD S OHŇOSTROJEM
průvod ze Starého Města od bývalé pošty na Masarykovo náměstí

úterý 7. 5.       průvod 21:00       ohňostroj 21:45

NÁCHODSKÉ ÚDOLÍ
workshop – Muzeum Náchodska (Broučkův dům)

sobota 18. 5.

NÁCHODSKÁ PRIMA SEZÓNA
25. ročník celostátního festivalu studentské umělecké tvořivosti

1.–4. 5.

VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
S VÝSTAVOU DROBNÉHO ZVÍŘECTVA

areál chovatelů drobného zvířectva (ul. Na Cihelně)
sobota 11. 5.  8:00–16:30       neděle 12. 5.  9:00–13:00      zpoplatněno

OTEVŘENÍ LÁZEŇSKÉ SEZÓNY
slavnostní zahájení – Malé lázně Běloves

sobota 25. 5.       13:00

50. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU KAKTUSÁŘŮ NÁCHOD

výstava ke 100. výročí Fotoklubu Náchod
Městská knihovna Náchod – ochoz půjčovny pro dospělé

1.–31. 5.

TOMÁŠ ŠIMEK
AKTUÁLNÍ TVORBA ČLENA FOTOKLUBU NÁCHOD

prezentace sociálních a zdravotních služeb – Masarykovo náměstí
středa 29. 5.       10:00–18:00

DEN PRO RODINU

29. května 2024
Masarykovo náměstí v Náchodě

Prezentace sociálních a zdravotních služeb aneb nejste na to sami

KULTURNÍ A DOPROVODNÝ PROGRAM:

10:00–10:15       Tátové a mámy, zpívejte si s námi! 
                             Sboreček Plhováček při MŠ Havlíčkova Náchod
10:30–10:50       Sněhurka, MŠ Vítkova Náchod
11:00–11:05       Taneční vystoupení, ZUŠ Náchod
11:10–11:15       Taneční vystoupení, Pferda z.ú.

14:30–15:00       Rodina – místo, kde je nám dobře, ZŠ Náchod, Drtinovo nám.
15:10–15:15       Taneční vystoupení, ZUŠ Červený Kostelec
15:45–17:00       Kapela KoALA party band
17:05–17:20       Břišní tance, SVČ Déčko Náchod
17:30–18:15       Street dance, SVČ Déčko Náchod

VSTUP ZDARMA

Mateřské centrum Hopsáček
Unavovadlo pro děti
Mr.Carlo – balónková zvířátka
Infocentrum Náchod
Kladské pomezí o.p.s.

Na co se ještě můžete těšit:

Muzeum Náchodska
GVUN Náchod
Pivovar Primátor 
PFERDA z.ú. – kávy z Láry Fáry a výrobky z Pekárny na Plechu
Občerstvení

Městská knihovna Náchod:
       10:00–12:00 – přednáška  „Zásady bezpečného chování (ne)jen na internetu"
       16:00–18:00 – téma „Pěstounství“
       17:00–19:00 – „Seminář pro všechny, kterým vstoupila do života duševní nemoc – aneb bláznit je lidské."

www.dnyprorodinu.cz

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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